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GINČAS KOMPLIKUOJĄS MŪSŲ VAJAUS EIGAIš Visur

vi-

Namai sukrėsti

gruodžio 31 d. š. m. balsų skaitlinės šiaip

Zurinskas.

kon-

D’Italia” išeina

nariai žada 
organizacijos

pirmą sėkmingą ko- 
gruodžio 30 dieną, 

užėmė sukilėlių sos-

D’Italia”, 
priklauso 
premije-

BELIZE, Britų Honduras. — 
Čia buvo atskridęs išgarsėjęs 
amerikietis lakūnas pulkininkas 
Lindbergh, kurį vietos gyven­
tojai sutiko labai iškilmingai.

paremti okupuotoj Lie- 
vargstančius mūsų tali­
jų kultūriniam darbe.

laikraščiai varė 
prieš Jūgoslavi-

CHICAGO. — Šeši ginkluoti 
banditai privertė Ravenswood 
National Bank tarnautoją atida­
ryt piniginę spintą ir pagrobę 
$80,000 pabėgo.

su- 
d.
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DIBiN T KLAU 
SI1VHI IR DAR 
ŠIS KAS
Paskiausiom žiniom, Lie­

tuvos vyriausybė su Volde­
maru priešaky atsisako eit 
į derybas! su lenkais nusta­
tymui noųnalių santykių iki 
nebus! pravestos konstituci­
jos pataisęs.

Suprantama, Voldemarą 
prie to privedė sp-iežtas tau­
tos nusisiatymas; neužmegst 
su lenkaq jokių santykių, 
iki Vilnius nebus gražintas 
Lietuvai.

Varšuvoj nervuojasi. Len­
kai, kaip matyt iš jų spau­
dos ir vyriausybės žmonių 
išsireiškimų, Vilniaus klau­
simą laiko ’’baigtu”, lieka 
tik nuimt karo padėtį ir nu­
statyt normalį susisiekimą, 
prekybinius, diplomatinius 
ir kitokius santykius.

Ar šiaip ar taip, Volde­
maro lengvapėdiškumas Ge- 
nevoje Lietuvos padėtį Vil­
niaus klausimu smarkiai ap­
sunkino. Ten buvo priimta 
sutartis, kuria Lietuvos da­
bartinė vyriausybė pasiža­
dėjo pradėt su Lenkija tai­
kingus santykius, nors Vil­
nius lieka lenkų rankose. 
Lenkai tuo būdu įgauna mo­
ralės jėgos i spaust Lietuvą 
ir kaltint ja sutarčių laužy­
me, kaip iki šiol lietuviai 
kaltino lenkus fulaužyme 
Suvalkų sutarties.

Vidaus padėtis Lietuvoje 
r*® V?'”' ir dik­

tuoja jnaža tautininkų, gru­
pė. Minint gruodžio 17 me­
tines sukaktuves iš koncen­
tracijų lagerių paliuosuota 
kelios dešimtys politinių 
’’nenuoramą”. Vargu jų va­
lia ir pasiryžimai liko nu­
malšinti. Tenka pastebėt, 
opozicinės jėgos ten didėja 
ir visos apystovos 'padeda 
joms drasėti ir tikėt į per­
galę.

1928 metu pradžia pasi­
rodė labai žudringa- ir nera­
mi. Ji apsilrikštijo krauju 
ir ugnimi. ' .f

Nikaragus sukilėliai, ve­
dami drasati vado^genero- 
lo Sandinojstojo į kruvi­
nas kautyne su Amerikos 
Jungtinių Vlstybių jūrei­
viais. Koveėjo kelias die­
nas su didiėm 
vienos ir a:ros 
prantama, Idė 
pergalėtoju.

aukom iš 
pusės. Su- 
Samas liks

Jei pridėsi Naujų Metų 
dienos TranJordano-Syri- 
jos fronte p.ncūzų žudy­
nes, žemės dbėjimą Japo­
nijoj, pamatjm, kad prie 
senų vargų ; nelaimių šie 
nauji metai j. susilaukė ir 
naujų rūpesč'jr skausmų.

Š. m. sausię dieną Broo* 
klyne, Karalius Angelų 
par. salėje, įxo Am. Lie­
tuvių Romos atalikų Ry­
tinių Valstybių-augini bei 
kuopų atstovųirm 
ferencija.

--------t.
Dalyvavo dūn 

jų bei kuopų is 
čių. Kalbėtasi?0 
aktualiausi lie3^ 
reikalai kaip sp/ 
nizuotės, jauf ‘ 
čių Kolegijos,

) dr- 
sve- 
yta 
ilikų 
’ga- 
aai- 
joli-

LIETUVOS VYRIAUSYBĖ DERYBAS SU 
LENKAIS NORI ATIDĖT IKI VASAROS.
Pirma nori pravest konstitucijos pataisas.

Kaunas. — Sausio 3 d. 1928 m. užsienin pa­
duota tokios žinios. Derybos su lenkais sudarymui 
tarpvalstybinių normalių santykių, kaip tas buvo nu­
matyta Genevos sutartimis, manoma atidėt į šių me­
tų vasaros pradžią. Oficialėse sferose reiškiama abe­
jonės kas link gerti santykių užvedimo iki Vilniaus 
klausimas lieka neišspręstu.

Profesoriaus Voldemaro nusistatymu esą pirma 
pravest konstitucijos pataisas, kurių vienoj bus įra­
šyta, kad Vilnius yra Lietuvos sostinė.

Santykiai tuo būdu su Lenkija eina blogyn. 
Lietuvos vyriausybė vėl uždariusi trafiką (susisieki­
mą) su Lenkija ir padėtis susidaro panaši tai, kokia 
buvo prieš Genevos konferenciją.

VILKŲ DARBAI LIETUVOJ
Ryga. — Čia gauta žinia, kad 

sausio 1 dieną Lietuvoje netoli 
Malėtų vilkai užpuolė važiuojan­
čią moteriškę su mažu kūdikiu.

Moteriškė pamačius pavojų, 
pradėjo varyt arklį, kad pabėg­
ti, bet arklys bebėgdamas par­
griuvo. Kol žmonės, išgirdę mo­
teriškės riksmą, atbėgo pagal­
bon, vilkai suspėjo sudraskyt 
kūdikį ir skaudžiai sukandžiojo 
drąsiai kovojančią moteriškę.

RYGOJ MIRĖ INŽ. PR. 
VANAGAS.

Kaunas. — Iš Rygos gauta 
liūdna žinia, kad ten mirė inž. 
Pr. Vanagas, įžymus vietos lie­
tuvių veikėjas. Jau studentu bū­
damas jis aktingai dalyvavo vi­
suomeniniame darbe, kėlė lietu­
vių dvasią. Prieš karą ilgą lai­
ką buvo Rygos lietuvių pašal­
pos draugijos pirmininku. Pra­
džioje Lietuvos valstybės kūri­
mosi tarnavo Lietuvos geležin­
kelių valdyboj, kur ėjo direk­
toriaus pareigas. Vėliau sugrį­
žęs į Rygą dirbo savo pamėgtą­
jį inžinieriaus darbą. Rygos lie­
tuviai liūdi netekę tokio žymaus 
veikėjo (E.).

Kaunas. — Lietuvos Bankas 
pakvietė dailininkus Žmuidzina­
vičių, Galdiką, Rimšą ir Joman­
tą naujiems Lietuvos pinigams 
projektus pagaminti. Pirmoje 
eilėje numatoma išleisti 10-ties 
litų vertės naujus banknotus.

KAUNAS. — Gruodžio 10 d. 
Universiteto rūmuose įvyko į- 
domus teismas taip vadinamų 
’’vėjininkų” (futuristų, ekspre­
sionistų), kurie nuteisti ’’visam 
amžiui sunkių literatūros dar­
bų.”

CHICAGO, ILL. — Loeb ir 
Leopold, milijonieriai žmogžu­
džiai, kurie keli metai atgal nu­
žudė milijonierių vaiką Frank, 
parašė atsišaukimą, kad teismas 
nenuteistų mirties bausme Hick­
mans, kurs nuožmiausiu būdu 
nužudė Perry M. Parker Los 
A įgeles, Cal.

tinės padėties ir kitais klau­
simais ir priimta atatinka­
mos rezoliucijos bei nusis­
tatyta planai padarytus nu­
tarimus įvykdint.

(plates- 
”Gar- 

lietuviai

Ta konferencija 
nis aprašymas bus 
se”) parodė, kad 
katalikai yra gerai organi­
zuota pajėga ir bile rimta­
me momente gali būt iššauk­
ta į akciją.

BEDUINAI NUŽUDĖ 5 
PRANCŪZŲ KAREIVIUS.
Jeruzalė. — Naujų Metų dieną 

prie Trans-Jordan-Syrian fron­
to beduinai nužudė 5 prancūzų 
kareivius ir daug sužeidė.

Prancūzų kareiviai toje apy­
linkėje užėmė kelis kaimus ir 
įsteigė karantinus kovai su cho­
lera, kuri smarkiai apėmė Ira­
ką. Beduinai manydami, kad 
prancūzai užėmė tikslu tas viets 
pasilaikyti, padarė kruviną puo­
limą.

MEXICO CITY, Mexico. — 
Atlankius Lindberghiui Meksi­
ką, meksikiečiai tuomi labai pa­
tenkinti. Pranešama, kad visose 
krautuvėse ūmai išpirkta A- 
merikos himno ’’The Star Span­
gled Banner” gaidos.

KAUNAS. — Čia gautomis ži­
niomis politinis emigrantas, so­
cialdemokratas Plečkaitis ver­
buoja savanorių armiją nuverst 
Smetonos-Voldemaro vyriausy­
bę. Savanorius renka po Lenkiją 
Latviją ir Vokietiją.

NEW YORK. — Gruodžio • 
30 ir 31 dienomis esant dide­
lėms migloms, New Yorko uos­
tuose įvyko trys lavų koalizi- 
jos. Del tos pačios priežasties 
buvo sustabdytas laivų įplauki­
mas ir išplaukimas.

MARIAMPOLĖS MIESTO 
AUGIMAS.

’’Šaltinis” rašo: Gruodžio mėn. 
pradžioje padaryta miesto gy­
ventojų registracija, kuri paro­
dė, kad Mariampolės mieste yra 
10,261 gyventojas.

Todėl miesto Taryba savo po­
sėdy spalių 13 d. ir nutarė pra­
šyti apskrities teisių.

Mariampolės miestas savo is­
torijoj turi labai gražų lapą, 
nes tautinio atgimimo laikotarpy 
yra suvaidinęs reikšmingą vai­
dmenį. Čia, būtent, ėjo mokslus 
visa eilė garbingų Lietuvos vy­
rų: D-ras Jonas Basanavičius, 
tautos prisikėlimo patriarkas, 
D-ras Kudirka, prof. J. Jablon­
skis, Dr. Pietaris, Petras ir Jo­
nas Kraučiūnai, Pr. Vaičaitis, 
kun. M. Gustaitis, Pral. J. Stau­
gaitis, kun. Mykolaitis-Putinas, 
Ministerial — Endžiulaitis, Kar­
velis, Starkus ir kit. ir kit.

Mariampolės miestas prieš ka­
rą buvo visos Suvalkijos kultū­
ros židinys, tarsi jos sostinė, 
kadangi čia įsikūrė ir daugelio 
organizacijų centrai. Jis juo yra 
ir šiandien, nes Mariampolėje 
yra 3 gimnazijos, 2 vidurinės 
mokyklos, Mokytojų Seminarija, 
kuriose yra apie 2,000 mokinių, 
18 komplektų pradžios mokyklų 
su apie 1,000 mokyknių.

JŪREIVIŲ KOVOS SU SU­
KILĖLIAIS.

Managua, Nicaragua. — Pra­
nešama, kad šiomis dienomis A- 
mer. Jungt. Valstybių jūreiviai 
stojo Į didžit usias kautynes, ko­
kiose yra dalyvavę amerikiečiai 
po Pasaulini- Karo.

Tai įvyko senai planuota ko­
va, kad sunaikint generolo San- 
dino (kurį , vadina ’’Pancho 
Villa of Nicaragua”) jėgas, kurs 
su savo žmonėmis suspėjo pabėgt 
į kalnuotas vietas prie Hondu­
ras sienos.

Jūreiviai 
vą laimėjo 
kuomet jie 
tinę Auilali.

Žiauri kova atsinaujino sau­
sio 1 d., kurioje 5 jūreiviai už­
mušti, 23 sužeisti. Iš sukilėlių 
pusės dalyvavo apie 500 žmonių. 
Tarp sužeistų yra leitenantas 
M. J. Gould iš Paterson. N. J.

Sukilėliai yra gavę paramos 
iš svetimų vajstybių.

----į---------
TOKIO. — įNaujų Metų vaka­

rą Tokio apylinkėse įvyko že­
mės drebėjim
o lengvesniej’ daiktai pajudinti 
iš savo viei; Valstybės Teatre 
ėjo valdi’ h drebėjimui j
pasireiškus publika ir artistai 
išskyrus vieną, išbėgo lauk iš 
teatro.

KERŠTAS PRIEŠ LAIK­
RAŠTĮ.

Scranton. — Sausio 1 d., vi­
durnakty, ’’The Scranton Sun” 
rūmuose Įvyko galingos bombos 
sprogimas, kurs užgriebė ir ke- 
liatą arti stovinčių namų. Žmo­
nėse kilo panika. Trys liko su­
žeisti.

Policija aiškina, kad bomba 
liko padėta tikslu atkeršint už 
laikraščio atakas prieš būtlege- 
rius ir visokius niekšus. Tai 
jau nepirmas toks piktadarių 
keršto aktas už jų smerkimą.

LIETUVOJ RUOŠIASI PA­
MINĖT SUKAKTUVES.
Kaunas. — Gruodžio 12 d. 

Užs. R. M-joje įvyko žurnalis­
tų susirinkimas, pirmininkau­
jant Teisių ir Admin. Dep-to 
Direktoriui p. Savickui, kuria­
me buvo aptarta kaip žurnali­
stai turėtų pasire:kšti minint 
10-tąsias Nepriklaus.omybės su­
kaktuves. Dalyvavo 16 žmonių. 
Visais balsais išrinkta komisija 
iš p. Jakobo — ’’Eltos” direk­
toriaus, D-ro Purickio, Žurnali­
stų S—gos pirmininko ir p. F. 
Kiršos, kuriai pavesta atstovau­
ti žurnalistus bendrame šven­
tės komitete ir išdirbti visą pla­
ną. i.

Ryšy su b y artinančiomis Lie­
tuvos nepri ausomybės 10 me­
tų sukaktu .ėmis Vilniečių Są­
junga nutarė vasario mėn. su­
organizuoti visoj Lietuvoj rin­
kliavą, kurios tikslas — medžia­
giniai 
tuvoj 
tieČius

17 KUOPA VIS DAR PIRMUTINĖ. 
Connecticut atsiliepia.

Metams baigiantis, Vajaus ‘kontestininkai žy­
miai sujudo. Silv. Pileckis (17 kp.) prisiuntė tik 17 
naujų kandidatų. Vincas Mardosa (30 kp.) — 4 au­
gusių ir 11 jaunamečių. A. Saroka, J. Venslauskas 
(1 kp.) 4 aug. ir 3 jaunamečių.

Balsų skaitlinė irgi pasikeitė. Tačiaus pirma ir 
antra vieta niekam neužleidžiamą. 1 kp. vos tik ne­
pralenkė 183 kp., skirtumas. 5 balsų.

Clevelande yra trys kuopos ir viena antrai, kaip 
sako: ’’gula ant kulnų”. 8 kp. turi 115 balsų, 50 kp. 
110, ir 297 kp. 100?

Patarlė sako: ’’kas rėkia — tegu rėkia, o mudu 
bobula, važiuojam”... Lygiai taip atsitiko ir su Conn. 
Valstybės vyrais-darbuotojais. Valgo skanias vaka­
rienes, posėdžiauja, tariasi, ir šiek tiek pasigiria, kad 
tą ir tą padarysime. Pasekmės iki šioliai nežinomos. 
O ten už Hartfordo,' kaip sako, ’’farmose” tik pūkšt 
ir prirašo 6 narius augusių skyriuje. Tai 294 kp. Wa­
rehouse Point, Conn.. Sakoma, kad ir kitur Conn, 
turi geras pasekmes, tik būk tai laukiama. Pažiūrė­
sime, ką parodys ateitis.

Iš Brooklyn, N. Y. mums praneša, kad Susiv. 
senas darbuotojas, 115 kp. narys Antanas J. Do­
meika, įstojęs Kontestininkų eilėse ir pareiškęs, gir­
di, lai perdaug Wilkes Barre ir Scrantai nesigiria 
su lengva pergale. Kad kas kitas tą sąkytu, tai mes 
abejoturaėm," iret jeigit tą' pareiškimų- .prfrė M Jr 
Domeika, tai yra daug tiesos ir jis lengvai ’’garsi­
nimą” gali ištesėti. Tą kietąjį klausimą tik ateityje 
tinkamai atsakysime.

Iki 
yra:

kp. Wilkes Barre, Pa........
kp. Scranton, Pa...................
kp. Scranton, Pa...................

183 kp. Pittston, Pa...................
1 kp. Edwardsville, Pa.............
137 kp. Rockford, III.................
155 kp. Scranton, Pa...................
158 kp. Pittsburgh, Pa...............
187 kp. Frackville, Pa.................
8 kp. Cleveland, Ohio..............
50 kp. Cleveland, Ohio............
93 kp. Easton, Pa.......................
51 kp. New Philadephia, Pa. . . .
75 kp. Wanamie, Pa.................
297 kp. Cleveland, Ohio .... 
69 kp. Ashley, Pa.....................
121 kp. Springfield, III...............
163 kp. Chicago, III...................
228 kp. Nashua, N. H.................
234 kp. Nanticoke, Pa...............
303 kp. W. Pulman, III.............
28 kp. Luzerne, Pa.......................
212 kp. Plains, Pa.....................
225 kp. Throop, Pa. . ,..............
12 kp. Ranshaw, Pa...................
294 kp. Warehouse Point, Conn,

J. B. Šaliūnas, Sekr. ir Reik. Vedėjas.

17
30
83

LONDONAS. — Anglijos 
Laivyno valdžia steigia siste­
mą protekcijai ir gelbėjimui 
nelaimės ištiktus submarinus. 
Gelbėjimo stotys bus įrengtos 
Portsmouth ir Portland, kurios 
arčiausia tų zonų, kur nelaimės 
dažniausia įvyksta.

NEW YORK. — National 
Association for the Advance­
ment of Colored People rapor­
tu, 1927 m. šioje šalyje nulin- 
čiuota 21 asmuo. 1926 m. nulin- 
čiuota 34.

ALBANY, N. Y. — Al. Smi- 
tho priešai grasina, kad jei jis 
bus išstatytas kandidatu į Pre­
zidentus, Ku Klux Klan organi­
zacija pasistengs suskaidyt de­
mokratų jėgas Pietuose.

785.
440.
325.
290.
285.
180.
175.
160.
125.
115.
110.
110.
105.
105.
100.
90.
90.
80.

. 80.
70.
70.

. 65.
65.
65.
60.
60.

ITALAI SUPYKO ANT JU­
GOSLAVŲ UŽ DRAUDIMĄ 

LAIKRAŠČIŲ.

Roma. — Italų spaudoje pasi­
rodė aštri kritika ir puolimai 
Jugoslavijos vyriausybės už už­
draudimą įvežti kai kuriuos ita­
lų laikraščius.

Laikraštis ’’Popolo 
kurs liko uždraustas, 
Arnoldo Mussoliniui, 
ro-diktatoriaus broliui. Kiti už­
drausti laikraščiai: ’’Geornale 
D’Italia” ir ’’Lavoro D’Italia” iš­
eina Romoje, "Secolo” ir minė­
tasis ’’Popolo 
Milane.

Uždraustieji 
griežtą kritiką
jos anti-itab’ška politiką.

L. R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI
Susivienymo Vajaus lenk­

tynėse vilksbariškė 17-ji kp. 
jau turi 785 balsus, skranto- 
niškė 30 kp. 440 b., skran- 
toniškė 83 kp. 325 balsus. 
Kitos vejasi.

Gaunamos žinios parodo, 
kad naujų narių, ir tai ne­
maža, yra prirašyta ir tose 
kuopose, kurios da nefigu- 
ruoja lenktyniaujančių sąra­
šuose. Jos, matyt, rengiasi 
padaryt visiems siurprizą,— 
iš ’’pasalų” užeinant savo 
konkurentams už akių. Tik 
kažin, ar tokia strategija 
padės laimėt.

Visai mažas skaičius kp. 
iki šiol pranešė redakcijai, 
kada bus laikomi susirinki­
mai šiais 1928 metais. Iki 
negausint naujų pranešimų, 
kada, kur, kokią valandą su­
sirinkimai bus laikomi, skel­
bsime ”po senovei” — pe­
reitų metų tvarka.

CLEVELAND, OHIO.
Seimo Rengimo Komisijos 

Nariams.
Šiuomi pranešame Seimo Ren­

gimo Komisijos nariams, kad 
dabar praleidę šventes vėl 
si turime stoti prie darbo.

Seimo Rengimo Komisijos 
sirinkimas įvyks, sausio 13
1928 m. pas pp. Štaupus, 6704 
Superior Ave.

Visi Komisijos nariai turi pri­
būti 7:30 vai. vakare.

Podraug yra prašomi ir tie 
pribūti, kurie iki šiol nelankėt 
susirinkimų.

Da kartą prašau įsitėmykit 
paskirtą dieną ir laiką.

’ ’ *>*** Seimo Reng. Kohi.' Įlaši.

DOMĖS!
Vaidinimas, prakalbos, 

Koncertas.
LRKSA Conn. Apskritis 

ir 89 kp. rengia puikų vaidi­
nimą ’’Mirtų Vainikas”, ke­
turių aktų dramą, sausio 8 
d., 1928 m. parapijos salė­
je, kampas Broad St. ir Ca­
pitol Ave., Hartford, Conn.

Pradžia 6 vai. vakare.
Tarpakčiais kalbės žy­

miausi kalbėtojai, kaip p. 
Matas Zujus, ’’Garso” reda­
ktorius, ir dainuos žymiausi 
dainininkai iš Waterbury, . 
New Britain ir Hartford.

Visi ruoškitės į šį nepap­
rastą vakarą!

Įžanga suaugusiems 50c. 
vaikams 25c.

Kviečia
89 kp. ir Conn. Apskritis.

DANBURY, CONN.
Apie 304 kuopą.

Mūsų 304 kp. steigiamasis 
susirinkimas įvyko 1927 m. spa­
lių 15 dieną. Lapkričio 8 die­
ną mūsų kuopa liko įrekorduota 
Centre.

Naujos kuopos 
uoliai darbuotis 
gerovei.

Pranas

Jau trečias metas Vaka­
rinės Pennsylvanijos, Ohio 
ir West Virginia minkštosios 
anglies kasyklų darbininkai 
ir jų šeimynos kenčia vargą 
ir skurdą iš priežasties ne­
darbo, arba, tiksliau pasa­
kius, streiko.

Apie 275,000 žmonių at­
sidūrė apverktinoj padėty 
ir kenčia badą, šaltį, ligų 
kankinimus, nes trūksta vis­
ko: kuro, drabužio, maisto, 
gyduolių. Kai kuriose vie­
tose steigiama komitetai 
tiems pavargėliams teikt pa­
ramą.

1
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KAS LAIMĖJO GENEVOJE?
Paskiausia gauti Lietuvos laikraščiai paduoda išti­

sas kalbas ir sutartis padarytas Genevoje lietuvių-lenkų 
ginčo klausimu.

Tautininkų spauda poetiškomis spalvomis piešė lie­
tuvių ’’laimėjimus”, gi opozicinė spauda realiai ima da­
lyką ir išrodinėja, kad nieko nelaimėta, o viskas pralai­
mėta. Voldemaras nuvažiavęs gint Vilniaus lietuvių del 
nežmoniškų persekiojimų iš lenkų pusės, parvežė Lietu­
vai taikingų santykių sutartį su Lenkija paliekant jai 
Vilnių.

Apie dabartinės Lietuvos vyriausybės užimtą vin­
giuotą politinę liniją ir apie Genevos sutarčių žalingu­
mą įdomiai rašo Ūkininkų partijos organas ’’Ūkininkų 
Balsas”. Jis taip įvertina:

’’Yra žmonių, kurie turi ypatingų gabumų darytis 
priešininkų. Kol tai liečia tiktai asmens reikalus, tai nu­
kenčia tas, kuris duoda tiems savo gabumams pasireikš­
ti, bet kada tokių gabumų turi žmonės, atsistoję prieša­
kyje, tai pavojus susidaro ne pačiam tų gabumų reiš­
kėjui, o jo atstovaujamai valstybei.

’’Visi dar atsimename, kad beveik nuo pirmų mūsų 
nepriklausomybės dienų mes turėjome ne tik tariamųjų 

• draugii savo pašonėje, bet ir tolimesnių draugų kitų val­
stybių tarpe, kurios ne vieną kartą yra nemaža pasitar­
navusios Lietuvos valstybei. Čia paminėsime Didžiuo­
sius Britus arba Švediją.

’’Tris didžiąsias valstybes, kurių parama ir pagal­
ba mes naudojomės kovoje su lenkais, mes pamažėl vie­
ną po kitos nuo savęs atstūmėm ię kartu su tuo likvida­
vome savo santykius su kitomis valstybėmis. Atšaukėme 
atstovus iš Suomijos, Švedijos, Čekoslovakijos, Suvieny­
tų Valstybių, Anglijos, panaikinome atstovybę Tautų 
Sąjungoje, ir kada pagaliau jau dirva mums pasirodė 
paruošta, tai po kelionės į Italiją, nutarėme atnaujinti 
Tautų Sąjungoje bylą del mūsų santykių su lenkais. Čia 
kaip tik įvyksta keli incidentai Vilniaus krašte ir. mes 
matome prof. Voldemarą kreipiantis. į Tautų Sąjungą 
su skundu del mažumų sutarties laužymo. Tautų Sąjun­
goj ir Lietuvoje tai iššaukė nemaža nusistebėjimo, nes 
ligi šiol Lietuva laikė Vilniaus kraštą Lietuvos teritori­
ja ir Vilniaus krašto gyventojus laikė ne Lenkijos mažu­
ma, o okupuoto krašto Lietuvos piliečiais (Mūsų pa­
braukta. ”G.”). Kalbėti apie lietuvių mažumą Vilniaus 
krašte reiškia pripažinti Vilniaus kraštą Lenkų teritori­
jos dalimi. Tai pastebėjo ir artimesnė Tautų Sąjungai 
spauda. Bet to buvo maža. Lenkų vejamus iš Vilniaus 
krašto lietuvius mes paskelbėm Lenkijos piliečiais ir at­
sisakėm pas save priimti. (Mūsų pabraukta. ”G.”). Ligi 
šiol Vilniaus krašto gyventojus mes laikėm Lietuvos pi­
liečiais ir todėl daug kam buvo nesuprantama, kokiu 
pagrindu ir kada Vilniaus tremtiniai pasidarė Lenki­
jos piliečiais. Lietuvių politikoje įvyko kažn kokia žymi 
atmaina. Vilniaus krašto lietuvius mes staiga pripažinome 
Lenkijos mažuma, o Vilniaus krašto gyventojus Lenkijos 
piliečiais. Tokia atmaina, žinoma, galėjo pasidaryti tik­
tai pasikeitus pagrindiniams mūsų užsienio politikos 
nuostatams. 0 tokiu nuostatu ligi šiol buvo tai, kad Vil­
niaus kraštas yra Lietuvos teritorijos dalis ir jos gyven­
tojai yra Lietuvos piliečiai: Vilniaus kraštas yra oku­
puota Lietuvos dalis, o tarp Lietuvos ir Lenkijos nėra 
taikos santykių. Nuvykus ponui Voldemarui į Ženevą 
paaiškėjo, kaip matyt iš p. Voldemaro priimtos T. Są­
jungos rezoliucijos, kad tarp Lietuvos ir Lenkijos yra 
taikos santykiai ir todėl, žinoma, nėra jokio reikalo kalbėt 
apie lenkų okupaciją Vilniaus krašte Jeigu Vilniaus kra­
štas ne okupuotas kraštas, o tokia pat Lenkų 
teritorijos dalis, kaip ir kitos Lenkijos dalys, 
tai, žinoma, Vilniaus krašto gyventojai yra Lenkijos pi­
liečiai, Vilniaus krašte lietuviai yra Lenkijos mažuma. 
Iš to matyti, kad prof. Voldemaras paduodamas Tau­
tų Sąjungai skundą aiškiai jau laikėsi tos nuomonės, 
kad karo stovio tarp Lietuvos ir Lenkijos nėra, o jeigu 
Lietuvoje buvo kalbama apie tai kitaip, tai tos kalbos, 
matyti, turėjo visai kitos prasmės.

”Ne vienas politikas stebėjosi prof. Voldemaro 
klausimo pastatymu, ypač turėdamas galvoje, kad prof. 
Voldemaras Lietuvoje ir užsienyje rūpinosi sudaryti 
apie save opiniją nesutariamo Lenkijos priešininko. Jei­
gu atsiminsime, kokiu griežtu priešininku buvo prof. Vol­
demaras bet kokių derybų su lenkais, tai mes dar la­
biau nusistebėsime patyrę iš pranešimo apie Ženevą, 
kad prof. Voldemaras ne tik sutiko paskelbti karo stovį 
su Lenkija nesamu, bet sutiko užmegzti netarpines dery­
bas apie normalinių santykių atnaujinimą. Kas čia įvyko? 
Ar Lietuviai atsisakė nuo Vilniaus, ar Lenkai sutiko 
savo noru mums gražinti Lietuvos sostinę? Ne. Lietuvių

AMERIKOS LIETUVIU 
PARAMA LIETUVAI. 
Lietuvos laikraščiai pra­

neša:
’’Mūsų broliai amerikiečiai 

siuntinėja kiekvienais metais 
pinigų remti Lietuvoje liku­
sius savo tėvus, brolius, arba 
šiaip mažiau pasiturinčias gi­
mines: siuntinėja jie ne ma­
žai ir labdarybės reikalams 
— palaikymui kultūros orga­
nizacijų.

Taip 1927 metais gauta iš 
Amerikos perlaidų:

Sausio mėn .. 2,042,000 
Vasario m. .. 1,707,000 
Kovo mėn. .. 3,765,000 
Balandžio m. . 2,843,000 
Gegužės m. . 1,744,000 
Birželio m. . 1,643,000 
Liepos mėn. . 1,703,000 
Rugpjūčio m. 1,916,000 
Rugsėjo m. .. 2,451,000

Tai tiek minėtais mėne­
siais išsiųsta į Lietuvą paš­
tu. O kiek bankais? Kiek 
nuvažiavę atlankyt savo 
gimtines amerikiečiai palie­
ka pinigų Lietuvoj? ir tt.

Tikrai graži parama tė­
vynei Lietuvai.

litų 
litų 
litų 
litų 
litų 
litų 
litų 
litų 
litų

LIETUVOS ŽYDAI 
RIKOJ.

’’Naujienos” rašo:
’’Prieš kiek laiko iš Lietu­

vos kilusių žydų organizaci­
ja (joniškiečiai, šiauliečiai, 
kauniečiai, ukmergiečiai, traš- 
kūniečiai ir telšiečiai) atsto­
vai surengė p. Kacenelenbo- 
genui puotą. Vyriausias puo­
tos tikslas buvo pagerbti sve­
čią, o taipgi patirti iš jo, kas 
dabar dedasi Lietuvoje.

Su p. Kacenelenbogeno at­
vykimu j Chicagą žydai pra­
dėjo gyvai Lietuvos reika­
lais domėtis. Tai labai geras 
reiškinys. P-nąs ,Kacepelenbo- 
genas prie kiekvienos progos 
pataria jiems sueiti į artimes­
nį kontaktą su Chicagos lie­
tuviais.

Savo kalboj p. Kacenelen- 
bogenas pabrėžė tą faktą, kad 
galų gale Lietuva išeis į pla-

AME-

tųjį demokratijos kelią ir kad 
vakarų Europos žydai ateityje 
galės daug ko iš savo Lie­
tuvos viengenčių pasimokyti.” 

"Tostmeisteris p. Lurie, va­
karą vedė labai gražiai ir gy­
vai. Jis tapo išrinktas laiki­
nojo komiteto pirmininku, o 
sekretorium p. Brilliant. Ta­
sai komitetas p. Kacenelen- 
bogenui padedant, rūpinsis 
suvienyti visus Amerikoj gy­
venančius Lietuvos žydus. 
Tai, pasak, p. Lurie, Lietu­
vai galės atnešti, didelės nau­
dos. Reikia žinoti, kad Lie­
tuvos žydai Amerikoj turi la­
bai daug įtakingų žmonių.”

Visai teisingai, kad iš Lie­
tuvos kilę žydai, jei tik no­
rėtų, galėtų daug ’’naudos 
Lietuvai atnešti”. Tokie Ba- 
laban ir Katz, Chicagos gar­
siųjų teatrų vedėjai, toks 
Kašedoriškis žydas Morris 
Gest, išgarsėjęs teatrų or­
ganizatorius ir impresario, 
galėtų aprūpint Lietuvą kul­
tūrinėm priemonėm.

GARBINGAS OPOZICI- 
NINKO ŽINGSNIS.

Juozas Gabrys, aprašy­
damas dienrašty ’’Ryte” Ge­
nevos įspūdžius laike lietu­
vių lenkų ginčo, paduoda 
tokį charakteringą dalyką:

’’Laikau būtinai reikalingu 
čia prie progos pažymėti, 
kad p. Bistro čia apsilanky­
mas sukėlė labai didelio dė­
mesio tiek T. S. sferose, tiek 
žurnalistų tarpe, kurių dauge­
lis prašė šio pagarsėjusio opo­
zicijos lyderio ’’interview”, 
bet p. Bistras kategoriškai at­
sisakė suteigti žurnalistams 
pasikalbėjimų, kurie būtų ga­
lėję kuo nors 

j vyriąusyjj^į _ 
kalų gynime.

Priešingai p. Bistras turėjo 
keletą pasikalbėjimų su įta­
kingais Tautų Sąjungos sfero­
se asmenimis, kuriems norė­
damas palengvinti p. Volde-

iakenkti mūsų
I4et,uvos r.ei-

marui darbą, pareiškė, kad 
Tautų Sąjungos Taryba ne­
spaustų p. Voldemarą priimti 
sąlygas nepriimtinas Lietu­
vos tautai, kurias po jo atėju­
si vyriausybė turėtų anuliuoti, 
kas galėtų sudaryti tarpatau- 
tinių komplikacijų.

Šis p. Bistro pareiškimas 
padare labai gilaus įspūdžio 
Tautų S-gos sferose”.
Visai kitaip elgėsi Volde­

maras, kuomet jis buvo opo­
zicijoj, o Bistras ir kiti po­
zicijoj.

Pijus Janušaitis.

MALONINGA
MOKYTOJA

prof. Voldemaras savo pareiškime olandų užsienių mini- 
steriui, kuris tą pareiškimą paminėjo savo raporte Tau­
tų Sąjungai. Pažiūrėkime papunkčiui visą Tautų Sąjun­
gos Tarybos rezoliuciją ir pasižiūrėkime ką ji mums 
davė:

”1. Karo stovis skelbiamas nesamu. Tarp Lietuvos 
ir Lenkijos yra taikos santykiai. Tai pirmiausia reiškia, 
kad Vilniaus krašto jau mes negalime vadinti okupuota 
Lietuvos dalimi. Teisybė, mes neatsisakome nuo savo pre­
tenzijų prie Vilniaus, bet laikinąją Lenkų okupaciją Vil­
niaus krašte reikia laikyti užbaigta; prasidėjo’pastovus 
valdymas suverenumo teisėmis.

”2. Lenkai gerbs Lietuvos nepriklausomybę ir jos 
teritorijos neliečiamybę. Ką reiškia Lenkų pažadai, mes 
gerai žinome. Ligi šiol, rodos, žinojo ir prof. Voldema­
ras, bet pastaruoju laiku, matyti, šiek tiek pradėjo pa­
miršti.

”3. Taryba siūle pradėti netarpines derybas su 
Lenkais geriems kaimyniškiems santykiams atnaujinti. 
Mes dar gerai atsimename, ką prof. Voldemaras sakė 
apie delybas su Lenkais, kada jos buvo vedamos Ko­
penhagoje ir Luganoie. Tada tos derybos prof. Volde­
marui buvo nepriimtinos.

”4. Skundas apie lietuvių mažumos skriaudimą bus 
ištirtas. Tuo faktinai nieko Lietuvai neprižadama, nes 
kiekvieno asmens skundas ištiriamas, jeigu jis nėra ano­
niminio pobūdžio, yra parašytas priimtina ir neįžeidžia- 
ma kalba ir atsako kitiems priimtinumo reikalavimams. 
Koks bus ištyrimo rezultatas, mes nežinome. Bet čia rei­
kalinga pastebėti, kad toje rezoliucijos dalyje, kaip kon- 
sekvencija karo stovio panaikinimo, Vilniaus krašto lie­
tuviai laikomi Lenkijos piliečiais, Lenkijos mažuma.

”5. Pasienio incidentai bus ištiriamil Tai yra pirmas 
dokumentas, kuriame su Lietuvos Užs. Reikalų Ministe- 
rio sutikimu demarkacijos linija pavirto Lietuvos ir Len­
kijos siena. (Mūsų pabr. ”G.”). Pats pasižadėjimas iš­
tirti incidentus taip pat Lietuvai nieko ned oda, nes ei­
nant paktu kiekviena valstybė gali prašyt Tautų Są­
jungos pagalbos.

”6. Ištremtieji iš Vilniaus krašto Lenkijos piliečiai 
gali grįžti Lenkijon. Čia dar kartą minimas mūsų išsi­
žadėjimas nuo Vilniaus, nes Vilniaus krašto gyventojai 
lietuviai, Lietuvos Ministerio Pirmininko priimtoj rezo-C’CL V M liVl IX. J- L 1111' L AUXVVLA • V'k’ ‘ •* -1AX-, VII V AM/X; *-« J- v V . r v.l U J *• ’ X * 1  ̂v V X l -X, X x x . . ■. X ■- X X < z £

tauta Vilniaus neišsižadėjo, apie tai negalėjo nutylėti j Liucijoj stačiai vadinami’ Lenkijos piliečiai”.

92? 5 m.Nr. 1. Sausi

ti gi turi užlaikyti, kaip pa-J bet ir Iietuvių

savo

eiti į

pirmą .

d.,

legijai. Aukas prašome, sių­
sti: Kun. F. .Kudirka, 2334 
So. Oakley Ave., Chicago,

IŠPILDYKIME SAVO PA- tą mūsų, jaunimą auklėti. 
Visiems yra, žinųlna, kad

įėjo

svetaines, 
tautiškus 

koncertus, 
rengimų.

tinkamo
Dabar v

Kaziui teko 
kaip jo tautos žmo- 
ksminfis.
buvo LRKSA vie- 

S surengtas tik del 
šeimynoms. Pasi- 

'erai jis pagyrė Stel- 
ir tvarką.

REIGĄ.
Kiekvienas žmogus .turi Pa^s neturi.'damas, negali 

kurias ! kitam duoti., taigi tie, kurie 
mūsų jaunimą lavins — mo­
kins visų pirma, patys turi 
būti gerai tam (į ir b ui pri­
sirengę. Juk niekas neina 
pas gydytoją klausti rodos, 
kuomet jam1 reikalingas ad­
vokatas, kaųp lygiai neina 
pas advokatų, kuomet reika­
lingas gydytojas. Taigi ir 
mūsų jaunuoliams auklėti 
turime pasįirinkti žmones, 
kurie būtų ! tinkamai auklė­
jimo - mokymu darbui pri­
sirengę. i . ' ■ ...

Tėvai Marijonai yra įstei­
gę Am. lietuvių bernaičiams 
Kolegiją, kur mūsų čia au­
gamieji bernaičiai turėtų 
progos tinkamose aplinkybė­
se mokytįes, lavinties ne 
vien J. V. mokyklose moki-

tam tikrų pareigų, 
jisai privalo atlikti. Vienų 
pareigos yra visuomeninio 
pobūdžio, kitų privatinio 
pobūdžio.

Jei kas neatlieka privati­
nių pareigų, tas kenkia tik­
tai sau arba savo šeimynai, 
bet kas neatlieka visuomeni­
nių pareigų, tas nusižengia 
prieš Visą visuomenę ir jo 
neatliktų pareigų kenksmin­
gumas atsiliepia ant visos 
visuomenės.

Viena, gal būt, iš svar­
biausių visuomeninių parei­
gų, tai jaunuomenės auklė­
jimas. Nuo jaunuomenės 
auklėjimo nėra liuosas nei 
vienas žmogus. Vieni atlie­
ka patį auklėjimo darbą, ki-

(Gyvenimo vaizdelis.)
Pro svetaines langus Sviete1 

spalvuoti žiburiai ir buvo girdė­
ti linksma muzika, linksmų 
žmonių balsai ir jų kojų trepsė­
jimas.

Lauke buvo šalta ir sniegas 
pradėjo palengva pulti, tolyn vis 
daugyn ir neužilgo visur buvo 
balta.

Vėjas pakilo ir pradėjo pūs­
ti sniegą į visas puses. Buvo 
labai sunku žmogui eiti prieš 
tą sniegą ir vėją.

Bet per tą visą oro blogumą 
ėjo jaunikaitis, nuleidęs galvą. 
Užsitraukęs savo ploščio apy­
kaklę ant ausų ir giliai rankas 
į kišenius įsikišęs ėjo kovoda­
mas prieš vėją ir sniegą.

Kuomet jis atėjo prie svetai­
nės durų, išgirdęs muziką sus­
tojo ir žiūrėjo į svetainės du­
ris lyg mąstydamas, ar eiti į 
vidurį, ar ne? Paskui žengė ar­
čiau prie durų — atsidarė ir 
įėjęs į vidų pradėjo kra­
tyti sniegą nuo saves.

Durų sargas pamatęs jį priė­
jo ir iš jo pareikalavo bilietą.

— Aš neturiu — jaunikaitis 
atsakė, — bet aš noriu pirkti,

— Jeigu neturi, tai negali nė 
pirkti, nes čia yra privatiškas 
surengimas ir visi turi turėti 
tikietus iškalno.

— O aš suprantu — jiš atsa­
kė ir rengėsi eiti atgal į lauką.

Tuo laiku priemenėje pasirodė 
jauna skaisti lietuvaite. Pama­
čius jaunikaitį, ėjo truputį ar­
čiau prie jo, ir angliškai jam 
tarė:

— Heilo, Charles! — Ką tu 
čia veiki? Aš niekad nemaniau, 
kad aš tave kada matysiu čio- 
nais. Čia yra lietuviškas vaka­
rėlis, o tu esi ’’anglas”, tau 
nebūtų smagu.

’’Charles” šypsodamas 
klausė:

— O ką tu sakysi, jei aš 
pasakysiu, kad aš esu lietuvis?

Stela nežinojo ką jam atsa­
kyti, ji labai nusistebėjo, nes 
jį pažinojo' dirbtuvėj kaipo 
’’anglą”, nesenai atvykusį iš 
glijos.

— Aš maniau, kad tu su 
nim juokauji! — ji tarė.

— Nelabai — jis atsakė. — 
Aš net Lietuvoje esu gimęs. 
Mano tikras vardas yra Kazys 
Manauskas.

— O tu vartoji Charles Man­
ning, tai nelietuviškai.

— Aš žinau, bet kas man ta 
lietuvystė. Man lietuviška pa­
vardė jokio gero neatneša.

Stela žymiai užgauta nuleido 
galvą, bet už valandėlės staiga 
pakėlė. O kodėl tau jokio gero 
negali atnešti. Aš nematau, ko­
kiu būdu angliškas vardas yra 
geresnis už lietuvišką. Tavo gy­
venimo galimybės yra tokios 
pat geros būnant lietuviu, kaip 
ir anglu.

— Gal ir tiesa. — jis atsakė, 
lyg susigėdinęs, kad jis ją taip 
užgavo, — bet aš nieko nežinau 
apie lietuvystę. Anglijoj augau 
ir labai mažai lietuvių pažino­
jau ir tie buvo pusiau ’’anglai” 
— lietuviškai nekalbėjo.

— Bet čia, Amerikoje, mes, 
lietuviai, kitaip gyvenam. Mes 
mėginam užlaikyti mūsų kalbą. 
Gal ir nežinai, ką mūsų tau­
ta gyvendama Amerikoje vei­
kia?

— Ne, nežinau nieko, — at­
sakė Kazys — todėl aš nekrei-Prie savo tautos? —

čia

jos

tau

An-

ma-

čius jaunuolius, taip jų auk­
lėtojus. Patį svarbiausią jau­
nuomenėj auklėjimo darbą 
atlieka tėvai, bet tėvai ir 
prie geriausių norų viso au­
klėjimo darbo atlikti nega­
li, nes jaunuolis ne vien rei­
kalinga auklėti, bet auklė­
jant reikalinga kartu ir la­
vinti - mokinti, o tai gali 
atlikti tiktai mokykla.

Bepiga toms tautoms, ku­
rių jaunuomenės tinkamu 
auklėjimu rūpinasi jų vals­
tybės, bet mes. lietuviai, 
per ilgus šimtmečius ne tik 
kad tokios laimės neturėjo­
me, bet priešingai, mūsų 
valstybę, mūsų jaunimą, ne 
tik kad mums nepadėjo au­
klėti, bet dar visomis prie­
monėmis trukdė, arba net 
kalėjiman sodino už jaunuo-’ kyklos " pastatymui Vajus, 
lių mokymą. Tamsta, gerbiamasai skai-

Dabar, kuomet Lietuva | tytojau, prisidėk su 
jau nepriklausoma valstybė, dienos uždarbiu prie tos 
tenai gyveną mūsų broliai mokyklos namo, pastatymo,' 
turi geros progos savo jau- i nes tai yra mūsų visų šven- 
nuolius auklėti ir mokinti Į ta pareiga rūpiu ties mūsų 
tinkamoj lietuviškoj katali- jaunuolių tinkamu išauklė- 
kiškoj dvasioj, bet mes, vi- j imu. 
sas trečdalis lietuvių tautos- Atlikime savo pareigą, 
likimo atskirti nuo Lietuvos aukokime dieilbs uždarbį 
kamieno, patys privalome Am. Lietuvių Bernaičių Ko- 
susirūpinti savo jaunuolių 
tinkamu išauklėjimu.

Kad tinkamai jaunimą iš' 
auklėjus, reikalinga, kad tie, i III. arba per . Federaciją, 
kurių globon pavėsime savo Į Feder. lekretoriiatas, 
jaunimo auklėjimą, patys, 180 Hale Avenue, 
turėtų tam tikrų privalumų! IįFooI

kalbos, istorijos, geografi­
jos ir tai^ toliau. Bet Tė­
vai Marijonai patys savo 
jėgomis pačios mokyklos 
namo pastatyti be mūsų pri­
sidėjimo negali, nes Tėvų 
Marijonų Vienuolija dar la­
bai jauna institucija; antra, 
juk jie to;e mokykloje auk­
lės ir lavins mūsų čia augan­
tį jaunimą, taigi mūsų pa­
reiga patrupinti tos moky­
klos įsteigimu. | ‘

Tėvų Marijonų vedama 
Lietuvių Bernaičių Kolegi­
ja jau pernai pradėjo pir­
muosius savo gyvavimo me­
tus, taigi, pradžia jau pada­
ryta, betj dar daug ko , trū­
ksta, yp§tinm;i ča

m-mynla': hąmo. T 
a daromas tosmo- -•

piau domės į tokius dalykus. Vi- — Tų rastum aug draugiĮ 
sai nesirūpinau apie lietuvius. 
Kad nebūtų tas sniegas lauke, 
aš vargiai būčiau čia įėjęs.

— Aš manau, kad tau būtų 
nuostabu, jei tu žinotum viską 
apie lietuvišką veikimą. Mes tu­
rim visko taip pat, kaip ir an­
glai. Turim savo spaudą, klu­
bus, organizacijas, parapijas ir 
mokyklas. Turim ir 
kur rengiam mūsų 
vakarus, vaidinimus, 
prakalbas ir visokių 
Jeigu tu žinotum, viską, maty­
tum, kad ir lietux’.ąi gyvuoja j 
taip pat, kaip ir kito^v tautos. i

Kazys pasižiūrėjo į ją’lyg ne­
tikėdamas. ;I

— Jeigu tas tiesa, ką tu n. m 
dabar sakei, aš turiu prisipažin­
ti, kad aš apie tokius dalykus 
nieko nežinojau.

Stela pasidarė truputį links­
mesnė. Ji matė, kad nebuvo vi- 1(^JI 
siškai jo kalte, kad jis niek 
nežinojo apie savo tautą. Ir ~ 
tuo pačiu laiku matė, kad jail 8( 
tik reikia apšviesti kas link Ibvų iy 
tuvystės, gal jis tada liktų ger5vapg( 

Patriotu- į kata
— Kodėl tu negali kreipti

• • i 1 JGd, OI— ----- „ kiaus£
Beri

ivos ]

ir 
aš užtikrinu, Hd tu būsi ta­
da daug linksiesnis, nes mes 

; turime gyvą jauimą.
— Kaip aš giu kreiptis prie 

jų, kad aš niei nepažįstu.
Stela žymiaįtsiduso ir tru­

putį paraudo.
— Taip, —ji tarė žiūrėda­

ma žemyn. —Aš norėjau saky­
ti, kad aš gočiau tave supa­
žindint su kata jaunikaičių, 
kurie su mil noru tave pri­
imtų į jų bįdį.

— Man tdabai patiktų, nes 
pažinčių Arfikoje daug netu­
riu...

— Bet n negalim čia visą 
laiką kalbėi— tarė labai lin­
ksma Stela— gal nori 
vidų ?

-- Kode.e.
SjMai pstengus abu

2
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— Man labai linksma- kad tu! 
esi patenkintas — cžiaugėsi 
Stela.

*
* *

Per kelis mėnesius Kazys ir 
Stela aplankė LRKSA ir Vyčių 
susirinkimus ir prisidėjo prie 
veikimo. Jam ypatingai patiko 
LRKSA., todėl, kad ta organi­
zacija visais būdais sutinka su 
lietuvių darbininkų gyvenimo 
reikalais.

*
*

Laike LRKSA šeimyniško iš­
važiavimo tolimam ūky, Kazys 
ir Stela atsiskyrė nuo visų ir 
miške abu sėdėja ant išvirtusio 
medžio. Paukšteliai aplink Čiul­
bėjo ir medžių lapeliai viens 
kitam šnabždėjo, kuomet vasa­
ros vėjelis juos judino. Per mi­
šką skambėjo lietuvių liaudies 
dainos, nes linksmi žmonės iš­
važiavę iš miesto trukšmo dai­
navo apie tėvynės skaistumą. 
Kazys lyg pabudęs iš gilios sva­
jonės, glausdamos arčiau prie 
jos, labai tykiai tarė:

— Stela, aš myliu tave!
— Stela nuleido akis ir pra­

dėjo raškyti gėlės lapelius ir 
nieko jam neatsakė.

— Gal jau laikas tau duoti 
man diplomą, nes per du metu 
buvau tavo mokinys. Eikiva pas 
kleboną — jis mums duos tokį 
diplomą, kuris pavelys man lai­
kyti tave už savo mokytoją per 
visą mūsų gyvenimą.

” GAR,

- Argi aš buvau gera moky- 
i? — ji klausė jo.
- Buvai man labai gera. Iš- 
kinai mane mylėti tėvynę ir 
e. Pritraukei mane prie Lie- 
os, nuo ko buvau atšalęs.
ip, Stela, buvai man malo- 
ga mokytoja.
- O kad to sniego nebūtų 

buvę tą vakarą? — ji klausė.
— Aš būčiau vargiai tave ra­

dęs — jis atsakė — ir tuomet 
būtų buvus mano prapultis. Sa­
kyk, Stela, jis tarė imdamas jos 
rankas į savo — ar apsiimi bū­
ti mano amžina mokytoja?

Jai nereikėjo sakyt nei žodį, 
nes Kazys matė akyse jos atsa­
kymą.

Už poros mėnesių LRKSA ir 
Vyčių kuopos turėjo progos ma­
tyti, kaip klebonas pas altorių 
amžinu ryšiu patvirtino Kazio 
ir Stelos nutarimą mylėti ir 
gerbti viens kitą per visą gyve­
nimą.

* *
*

Kur mūs jaunimas šiandie? 
Nepamirškit, nėra užtektinai 
Stelų. Turim visi dalyvauti ir 
pritraukime mūsų ’’skrajojantį” 
jaunimą, prie mūsų garbingos 
organizacijos.

Sumanykim kokį būdą, kuriuo 
būt galima juos interesuoti, nes 
mums jų reikia. (

Traukit jaunimą į jaunimo 
kuopas. Dabar yra geras ir pa­
togus laikas.

V. Triobiškis.

Senovės Teatras.
Pabaiga.

Aišku, kad jų ekonominė būklė buvo bloga. Rasdavosi ir 
talentingų artistų, dažniausia iš graikų, kuriuos Juvenalis vadina 
’’gimusiais artistais”. Artistai Demetrijus savo vaidyba ir Stra- 
toklisas savo komiškumu tiesiog pavergdavo publiką.

Romėnu .b’utos ž iur rųj tavo pat reikia skaityti kliūtimi, 
kuri kliudė vystytis 'menu:, o ypatingai teatrui, kurio pasise­
kimas priklauso nuo minios. Ejmos minia troško žaidimų: 
’’panem et circenses” — buvo jos devizas. Vieton tragedijų ir 
rimtų komedijų ji reikalavo kruvinų gladiatorių imtynių ir gaš­
liai sekdavo, kai arenoje žvėrys draskydavo žmones.

Suprantama, tokia minia negalėjo pajusti panašaus grožio, 
negalėjo pergyventi tų jausmų, kuo taip dvelkė Elados teatras.

Dargi mokytesnieji romėnai nejausdavo teatro grožio ir ne­
suprasdavo moralinės graikų tragedijos reikšmės. Cicero, rašy­
damas apie graikų tragikus, sako: ’’Vaizduodami herojus ver­
kiančiais, jie silpnina mūsų dvasią.”

Romėnų tauta iš tragedijos herojų reikalavo, kad šie, kaip 
ir gladiatoriai, nei žodžiu neišsitartų apie savo skausmus. Ji 
nesuprato, kad sayo reikalavimais naikina tragedijų tikslą: su­
kelti žiūrėtojuose užuojautos herojams.

Graikai nebijojo gamtos, — jie vienodai atiduodavo duoklę 
kūnui ir dvasiai. Jų tragedijos herojus, anot Lessingo, — ’’ver­
kia kai žmogus, bet jo darbai — darbai herojaus”.

Todėl graikų teatro žiūrovas tragedijos herojuj jausdavo 
panašų sau žmogų ir tokiu būdu stipriau pajusdavo herojaus 
dvasios jėgą, kuri, nežiūrint kančių, nugalėdavo kūną. Visai 
kitaip žiūrėjo romėnai; todėl ir jų tragedijų herojai (pav. Se­
nekos) yra šalti ir akmeniniai.

Nors ir siauruose rėmuose buvo įsprausta Romos teatro kū­
ryba, vis dėlto romėnų gyvenime jis suvaidino ne mažą vaidmenį.

Romėnų komedija, nežiūrint to, kad ji buvo skolinta iš grai­
kų, vis tik nušvietė tamsias Romos buities puses ir žadino vi­
suomenės susipratimą.

Tragedija, kaip minėta, išsivysčiusi Romoj vėliau komedi­

Pradžioj minėta, kad iš linksmų giesmių, fescinų” išsi­
vystė romėnų tautinė satirinė pjesė. Šios vienveiksmės komiš­
ko charakterio pjesės, vadinamos ’’egzodijos”, buvo vaidina­
mos didžiųjų pjesių pertraukų metu ir tik prieš užleistą uždangą. 
Drauge su ’’egzodijomis” buvo vaidinamos ir ’’atelanos”, atsira­
dusios Kampanijoj, iš kur buvo perneštos Romon, šių atelanų 
charakteringa ypatybė ta, kad juose buvo išvedami nepakeičiamai 
išdirbti tipai; papusas (senis), dosenas (kuprotas išminčius), bu- 
konas (šykštuolis) ir mokas (kvailys). Romos teatrui žlungant 
šie tarpveiksmiai vaidinimai, teatre užėmė vyraujančią vietą.

Bet ir šioms romėnų dramos formoms buvo lemta pranykti 
prieš dvi naujas dramos formas — mimas ir pantomimas. Mimų 
pradžia — Floros šventės. Vėliau jos tampa labai populiariomis 
Romoj. Mimų turinį sudarė ne. sodžiaus gyvenimas, — kaip 
atelanų, bet miesto. Dažniausia juose buvo vaizduojama visokia- 
riopos meilės scenos ir vedusių neištikimybė. Veikiančiųjų 
kalba buvo kupina tautiškų juokų, ciniškų išsireiškimų ir keik­
smų. Kvailys, būtinas mimų veikėjas, gaudavo daugiausią ant­
ausių. Pati vaidyba atatiko mimų turiniui: ją sudarė nevykęs 
karikatūriškumas, biaurūs grimasai, begėdiški gestai. Neatski­
riamais mimų palydovais buvo gašlūs šokiai, kuriems grodavo 
fleitomis. Decimas Laberijus ir Publijus Siras — du talentingi 
romėnų komikai, suteikė minioms literatūrinę formą; jos tapo 
švelnesnės, bet savo nedorumo nenustojo.

Mimos, priešingai atelanoms, buvo vaidinamos be kaukių; 
jose pirmą kart pasirodo moterys. Jų vaidybos begėdiškumas ne­
siskiria nuo vyrų. Dažnai šokių metu, publikai reikalaujant, jos 
numesdavo rūbus ir šokdavo visai nuogos.

Imperatoriui Augustui viešpataujant, Romos teatro scenoje pa- 
sirado nauji vaidinimai — pantomimos. Kaip grjukų, taip ir ro­
mėnų tragedijai didelės reikšmės turėjo šokiai, iš kurių pagaliau 
'šsivystū savo rūšies vaidinimai — pantomimos. Šio naujo meno 
tikslas buvo atvaizduoti visus veiksmus ir jausmus šokiu, poza, 
gestikuliacija ir mimika. Kai kurie šokėjai, ypatingai Piladas 
ir Batilas, taip buvo išsilavinę šokių mene, kad jiems atliekant 
sunkias scenas, publika susigraudindavo iki ašarų. Savo nepado­
rumu pantomimos buvo panašios į mimas, skirtumas tik tas, kad 
pirmųjų nepadorumas buvo šiek tiek apdailintas, nes čia gašlu­
mas ir begėdiškumas buvo tušuojamas šokio grožiu. Šios rū­
šies teatro meną ypatingai brangino aukštieji luomai.

Mimos ir pantomimos buvo vaidinamos ne tik teatruosę, 
bet ir cirkų arenose. Gladiatorių imtynių pertraukų metu, čia 
persigėrusioj krauju atmosferoj, dažniausiai vaidindavo kruvi­
nas scenas: žmogžudystes, nukirtimus. Pagalios šie vaidinimai 
priėjo prie to, kad nusikaltėlio rolę vaidindavo pasmerktasis mirti, 
kurį tikrai nužudydavo. Niekuomet teatro menas ne buvo taip 
paniekintas, kaip senovės Romos Imperatorių gadynėj.

Romėnai taip aistringai buvo prisirišę prie mimų ir panto­
mimų, kad imperatoriai ir žymieji aristokratai, nesitenkindami 
jų vaidinimais teatre, sutvėrė tokias trupes savo namuose. Mimai 
ir pantomimai (taip vadinosi artistai vaidinusieji minėtus vei­
kalus) buvo romėnų mylimi. Geriausi imperatoriaus rūmų trupės 
artistai buvo imperatoriaus favoritais ir turėjo daug įtakos. 
Imperatorienės ir žymios romietės turėdavo slaptų santykių su 
pantomimais. Minia apipildavo juos gėlėmis. Tri pių lenkty­
niavimai dažnai baigėsi kruvinomis peštynėmis. *

Nors artistai ir buvo minios mylimi, bet vis tik gėdos ant- 
spauda tebejuodavo ant jų amato. Artistai, kaip ir aukščiau, 
nebuvo pilnateisiai piliečiai. Artistas Apelanas, Kaligulos favo­
ritas, už tai, kad nesugebėjo atsakyti į klausimą, kas galingesnis, 
Jupiteris ar Kaligula, buvo nuplaktas. Prie ekzekucijos dalyvavo 
pats Kaligula ir, girdėdamas savo favorito riksmą, gyrė jo balsą.

* * *
Ketvirtame amžiuje Kristui gimus, įsigalėjo krikščionybė. 

Imperatoriai, katalikų bažnyčios įtakoje, vis labiau ir labiau siau­
rino žaidimus. 404 metais vienuolis Telemachas metėsi į cirko 
areną atskirti kovojančius, bet Įsiutusi minia vienuolį sudraskė. 
Po šio atsitikimo imperatorius Honorijus visai uždraudė gladia­
torių imtynes. Garbingą darbą atliko katalikų bažnyčia, sustab- 
dydama kraujo praliejimą ir pasmerkdama nepadorius Romos 
teatro vaidinimus. Tikintiesiems buvo uždrausta lankyti teatrą, o 
artistus bažnyčia nepriimdavo į tikinčiųjų skaičių, kol šie savo 
amato neišsižadėdavo.

* * *
Barbarų įsiveržimas ir karai su jais visai nusilpnino Romos 

imperiją. Teatras pradėta užsimiršti. Jau pradžioj V šimtmečio 
Romos teatrai buvo pusiau sugriuvę, o VI šimtmetyje — Romos 
teatras mirė.

Mariampalė. 1927 metų spalių m. 24 d.

ŠALTINIAI:

Doc. V. Dubas. ’’Įvadas į bendrąją literatūrą”. Kaunas, 1923. 
P. Gorlov. ’’Teatr drevniavo mira”. Ryga.

Talmin. ’’Zadači, istorija ir technika teatra”. S. Petersburg, 1911.

NAUDINGAS PATARNAVIMAS
Už kiekvieną praleistą dolerį 

perki daugiau vertės.

Sis pranešimas yra Brooklyn 
Edison Kompanijos darbinin­
kams, kurie gelbsti šį biznį pa­
daryti sėkmingu.

Darbą Darant Gerai

Gabumas susideda

darbo trumpiausiu

ji taip rūpestingai,

galimybes jokiems

nusiskundimams.

B1
9a

iš atlikimo mūsų

laiku

kad

mūsų

ir atliekant

čia nebūtų

Brooklyn Edison Company

Presidentai

Poezija ir Beletristika.

jos, neįstengė pavergti minią, todėl Romos teatre turėjo menkes- 
| nės vertės. Bet literatūrinė tragedijų reikšmė buvo didelė: ji 

supažino romėnus su graikų mitologija, filosofija ir dorove ir 
įnešė Romos gyveniman daug naujų idėjų. Nors ji Romos miniai 
buvo ir svetima, tačiau ji buvo aukštai vertinama mokslo ir po­
ezijos atstovų.

Teatras — didele jėga, bet kaip kiekviena jėga, jis gali 
būt nukreitas blogon ar geron pusėn. Romos teatras greit nusto­
jo dorinės reikšmės ir vietoje tobulinti žiūrėtojų dvasią, ją 
tvirkino. To priežastis būva ta, kad Romėnų poetai savo pje­
sėms siužetus ieškojo ne tit senovės graikų komedijoj, bet nau­
joje, kurioje jau labai buvc žymu Elėnų tautos moralinis smu­
kimas.

Dar labiau smukdė Ronos teatrą minia, kuri pasižymėjo 
tuštumu, hiekingumu ir pjsileidimu. Įpykinta minia virsdavo 
pavojinga jėga, todėl vyrhusybė stengėsi patraukti ją savo 
pusėn, dalindama maistą ir ruošdama jai žaidimus, kurie im­
peratoriams nemažai kainavn Cirkų rungtynės, žvėrių kankini­
mas ir gladiatorių dvikovos, buvo mėgiamiausi minios reginiai.

Pavergtų tautų kariai, savo tautiniais ginklais, žudė vienas 
kitą cirkų ir amfiteatrų arenose. O persisotinusi aristokratija 
ir gašli minia reikalavo vis naujų, didesnių ir žiauresnių regi­
nių. Dargi apšviestoji Romo: visuomenės dalis nerasdavo šiuose 
reginiuose nieko smerktino Plinijus jaunesnysis sako, kad 
šie žaidimai suteikdavo vyams drąsos, o Cicero, gladiatorių 
imtynėse rasdavo didelę kartrybę prieš mirtį ir skausmus. Su­
prantama, kad greta tokių žaidimų stovėdamas teatras, turėjo 
žlugti ir užleisti vietą kitai , atatinkančiam ištvirkusios minios 
eikalavimams. Graikų - e išsivysčiusi romėnų tragedija ir 
omedija, turėjo užleis: ą tautinio pobūdžio pjesėms, netu­
ščioms jokios menišk rtėn.

Joninių Papartis.

KADA?
Atėjai kaip tyčia, 
Kad tau pasakyčia 
Kuo vardu tėvynė — 
Bočių numylėta, 
Dainomis nusėta — 
Kurią krauju gynė.

Atėjau paklausti, 
Mintimis pajausti, 
Ar tikrai taip yra, 
Kad šalis garsinga, 
Gema tik galingi 
Milžinai čia vyrai.

Taip, čia vyrai gema 
Milžinai, kur šlama 
Amžinosios girios: 
Čia šalis iš seno, 
Bočiai čia gyveno — 
Auklėjo didvyrius.

Čia kapai Keistučio, 
Brolių ir sesučių;
Mielas, ji vadinas: 
’’Lietuva tėvynė” — 
Vėl nauja gadynė,

Vėl čia Gediminas.
Taip, laisvėje šalis,
Bet išplėšta Širdis, —
Tautoje vis kapas;
O kada tai kančiai, 
Sutrupės tie pančiai— 
Gana dvokia kvapas.

Ak, mano tėvyne, 
Kada tą grandinę 
Tautos Širdis padės? 
Kiekvienas lietuvis, 
Be Vilniaus yr’ žuvęs — .
Tauta nerims, liūdės!..

Veliuona, Gedimino kapas.

DAINŲ ŠVENTĖ KAUNE.
Kaunas. — Daug tūkstančių 

žmonių iš visų Lietuvos vietų 
yra buvę pirmojoj dainų šven­
tėj, kuri įvyko Kaune 1924 m. 
rugpiūčio mėn. Vienų daininin­
kų ir dainininkių buvo suva­
žiavę apie 3,500.
Tokia pat dainų šventė ruošiama 

1928 m. birželio mėn. pabaigo­
je, dešimties metų nepriklauso­
mybės sukaktuvėms paminėti. 
Tada įvyks Kaune ir žemės Šu­
kio paroda. r

Joninų Papartis.
NAKTIS.

Balti, palši debesiai,
Slenka, plaukia vis tyliai

Į užburtą tamsos pili,
Kur nuvargę dienos tyli.

Ten slapta, laki akis,
Atdara, gili mintis;

Sukvatojo ir sukėlė,
Kovai keršto spindulėlį. ..

Nuo kalnų švelnūs balsai,
Klojo, gaubė taip šaltai,

Surakintą žemės širdį —
Skausmo pančiais godžiai girdė.

Nusileisk baisi banga,
Čia gyvenimo anga,

Čia klajoja audrų takas —
/ Susikibę poroms plakas.

Suplasnok mirties ratu,
Tad keliausime kartu;

Į užburtą tamsos pilį,
Kur nuvargę dienos tyli..■

Kaunas, 1921 — I —- 19 d.

Klemas Dulkė.
PLINTANČIOS LIEPSNOS.

Plintančios liepsnos pasiekė saulę, 
Prabilo dainos, prabilo vėjai.
O, dega, dega gaisrai svajoti, 
Ar jaunystėlę jau išlydėjai?...
Ei, mylimasis, margas pasauli, 
Mano jaunystė . šiandie sužydo. 
Rytoj liepsnosiu į horizontus, 
Kur nėra skausmo, kur nėr pavydo.

’ Tenai gyvensiu, tenai svajosiu, 
Prieangiuos saulės, kur tiktai diena.
O senatvėlėj namolei josiu, 
Nes tėviškėlę teturiu vieną!..

Telšiai, gimnazija. 1927. X. 28.

Joninių Papartis 
SUDIEV!

Siaučia, ūžia, marių vėjas, 
Iškeliauju aš;
Aplankyt tavęs nespėjęs,

šypsos bangos, baltos bangos, 
Tik nėra tavęs;
Prieš akis vis melsvas dangus 
Skęsta į mares.
Plaukia laivas naktį, dieną, 
Nematyt krantų;
Nors sulaukčiau tave vieną, 
Nebūt taip ilgu.
Oi kaip ilgu,nesulauksiu,
Audra kyla jau;
Laivas skęsta, neišplaukšiu, 
Siunčiu tau ’’sudiev”!..

Raudondvaris—Nevėžis.

J. M.
KAUKĖ.

Kaukė žmogaus laimę slepia,
Kaukė ją ir duoda!
Kaukė drąsiu būti liepia, —
Kaukė baimę rodo...

Kaukė slepia žmonių veidus, 
Gali juos uždengti;
Kaukė kelia barnius, vaidus—
Negali jų vengti. ..

Kaukė širdį gali keisti, —
Veidmainiu padaro ...
Piktadarius moka veisti,
Į niekšybę varo...

Jeigu kaukės nesidėsi,
Meilės nepažinsi!
Jeigu kaukės neturėsi,—
Laimę sau naikinsi... !

Šiauliai, Lietuva.

Klemas Dulkė.
Ugnis. .. Vaidelyčių malda, 
Ei, šlamėkit seni ąžuolai!
Jau prabilo trimitai rytuos. 
Ir krypuoja balti sakalai, 
O tarp saulės veiduos, 
Kur krūtinės raudos, 
Pažiūrėjo mielai 
Tau ir man angelai!..

LVieV;md? 1927 IX’ 2.,
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C, Alliance of America)
• APSAUGOS SKYRIUS

Susiviėnynia turi net septynis Apsaugos Skyrius. Pomirtinės 
išmokamos po $150., $250., $500., $750., $1,000., $2,000., ir 
$3,000. Mėnesinės į šituos skyrius mokama pagal narių amžių.

PAŠALPJOS SKYRIUS
Susivienymas turi net septynis Apsaugos Skyrius. Pomirtinės 

mokantiems 50c. — $6.00 savaitėje; mokantiems 75c. — $0.00 
savaitėje; mokantiems $1.00 — $12.00 savaitėje; mokantiems 
$1.50 i mėnesi, išmokama pašalpa $18.00 savaitėje.

Susivienymas 
priimami nuo 1 
tis yra $2.20.

taipgi turi ir Vaikų Skšyrių, kuriame vaikai 
metų iki 18 metų amžiaus. Jų metinė mokes-

GENERAL OFFICE:
225 So. Main Street, Wilkes Barre, Pa.

PILDOMASIS KOMITETAS:
Kun. J. A. Karalius, Dv. Vadas, 320 Spruce St., Minersville, Pa. 
P. P. Muliolis, Pirmininkas, 1306 E. 68th Str. Cleveland, Ohio. 
K. J. Krušinskas, Vice-Pirm., 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y. 
J. B. šaliūnas, Sekr., 225 So. Main Str., Wilkes Barre, Pa.
J. Stulgaitis, Iždin., 122 So. Meade St., Wilkes Barre, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 431 N. Main St.,

Wilkes Barre, Pa.
V. Miliauskas, Iždo Glob., P. O. Box 590, Forest City, Pa. 
Dr. J. .1. Weber, Gydyt. Kvot., 2120 Carson St., Pittsburgh, Pa. 
Susįv. Begalis Teisių Patarėjas, Jonas Lopatto,

Dimes Bank Building, Wilkes Barre, Pa.
TEISMO :

- M. Gritnaila, 356 Park Str., New Britain, Conn.
Silv'. Sužiedėlis, P. O. Box 26, Silver Creek, Pa.
Vladas Palūpis, 38 Sand Str., Pittston, Pa.

LABDARYBĖS:
A. Muckus, 78 Pulaski Str., Kingston, Pa.

Dumbrovienė, 18715 Buffalo Str., Detroit, Mich.
Montvila, 251 Etna Str., Brooklyn, N. Y.

ŠVIETIMO:
M. Ruseckas, 1102 E. 76th Str., Cleveland*, Ohi"
B. A. Matukonis, 436 E. 5th Ave., Homestead,

* A. žaliaduonis 135 E. 3rd Ave., Homestead,
KONTROLĖS:

Vincas Mardosa; Scranton, Pa.
B. A. Matukonis, 436 E. 5th Ave., Homestead, 
Sav. Marozas, 6 Spruce Str., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ:
A. Paleckis, 401 Stadium Str., Pittstburgh, Pa
P. Montvila, 251 Etna Str., Brooklyn, N. Y.
S. Petruškevičius, Mount Carmel,

E
P
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IS CENTRO
RAŠTINES

ėti, kuopos ra­
ko lą ar kokius 
turėjo sumokė- 

mokestį ir už tą

4. Atėjus nariui į susirinkimą ųžsii 
štininkas turi išreikalauti visą užvilktą 
nors specialius mokesčius, kuriuos nary 
ti tam tikru numatomu laiku ir paimti 
mėnesį, kuriame moka. Atsisakančių narių pilnai užsimo­
kėti mėnesines ar specialius mokesčius skirtu laiku, kuo­
pų raštininkai negal tokių narių nepilnų mokesčių priimti.

Jeigu šis paragrafas būtų pildomas, tai kuopose ne­
būtų klaidų ir nariai išvengtų spendavimo.

Lai nepamiršta suspenduotieji nariai, kad:
3. Suspenduotas narys, užsimokėdamas mokestis arti­

miausiame kuopos susirinkime, lieka pilnuoju nariu tik­
tai po 15 dienų.

Taip pat svarbus yra STRAIPSNIO 17-to paragr. 6: 
6. Visi mėnesiniai mokesčiai turi būti pasiųsti į Su­

siv. iždą nė vėliaus, kaip 25 dieną kiekvieno mėnesio. 
Jeigu pinigai pasieks Susiv. Raštinę vėliau paskutinės die­
nos to mėnesio, skaitysis pavėluotais ir bus skelbiama 
organe.

Čia svarbu, kad kp. Pirm, būtinai išreikalautų iš Fi­
nansų Rast, kvitas už pasiųstus Susiv. C. pinigus. Kvito- 
je būna įrašyta, kada gauti Susiv. Centre pinigai. To­
kią kvitą . būtinai privalėtų perskaityti kp. Pirm, visų 
narių žiniai.

Yra ir tokių atsitikimų: Fin. Raštin. siunčia narių 
duokles ir išrašo savo asmenį čekį, pav. lapkričio 27 d. 
Pašto antspauda parodo, kad pinigai buvo išsiųsti gruo­
džio 2 d. Centre gauta gruodžio ketvirtą... Mes siunčia­
me kvitą tą dieną, kada gauname ir tokios kuopos mo­
kestis lapkričio mėnesio būna pavėluotomis ir daugelis 
narių sulig įstatų lieka suspenduotais ir išbrauktais. Pa­
sekmė to viso -— netvarka, suirutė, nepasitenkinimas. 
Tada duoda ’’vėjo” Susiv. Centro Sekretoriui už ’’cariz- 

Į mą” ir kitų nebūtų daiktų prišneka. Tiesa, tokių kuopų 
; yra nedaug, bet visgi yra.

To laikantis gerb. kp. Valdybos gaus geresnį pats 
navimą, bus didesnis patenkinimas, sau ir Susiv. Cei 

i rui sutaupysite daug darbo ir bereikalingų išlaidų.
Nepersenai teko lankytis dviejų kuopų susirinlį 

muose, kame kp. raštininkas iš ’’Garso” perskaitė Ce 
tro oficijalų pranešimą visų narių žiniai ir tuos prar 
Šimus bendrai svarstė. Tūliems atrodys, kad toki ”į 
mokslai nereikalingi”, tačiaus praktika ir darbas įro( 
kad labai reikalinga ir sektina. Mes nerašome del to, k

• vien rašyti, bet patyrę esame, kad tas labai yra reil
• linga ir tų dviejų kp. pavyzdis tikrai sektinas. Kuo ge­

riau pažinsime savo organizacijos Įstatymus ir taisykles, 
tuo labiau pamilsime juos, apginsime ir praktiškai pri­
taikinsime kasdieniam gyvenime.

Kitą kart pakalbėsime kitais organizacijos reikalais.
J. B. šaliūnas, Sekr. ir Reik. Vedėjas.

METAMS PASIBAIGUS.

Tai ir vėl užbaigėme vieną istorijos lapą musų 
organizacijai. Kažin ką nenuveikėme, bet ir vietoje ne­
stovėjome.

Yra kuopų ką susilpnėjo nariais ir tvarka. Susilp­
nėjimo priežasčių yra nemažai, bet svarbiausioji, tai pa­
čių kuopoje narių apsileidimas ir visų reikalų, nežiūrint 
koki jie būtų, palikimas vien tik rinktiniams, t. y. kuo­
pos valdyboms.

Yra kp., kur išrinktieji valdybose stropiai savo pa­
reigas pildo, bet nemažai yra kuopų, kur į savo virši­
ninkystės pareigas numoja ranka ir pasako— nepaisau! 
Tik vėliaus iškilus nesusipratimui, tų ’’nepaisančių” gru­
pė pradeda triukšmaiti, grasinti teismais, pasisako žinan­
ti savo teises ir tt.

Su nemažai kp. yra gana nesusipratimų vien del to, 
kad tujų kuopų nariai ’’nepaiso” Susiv. Įstatų ir Įstatais 
nustatytos tvarkos, ypatingai ten, kur yra liečiama pa­
šalpos išmokėjimas ir tvarka. Kadangi tas yra didelės 
svarbos reikalas, tai mes pasirižome šį tą kalbėti tame 
reikale.

Gruodžio mėn., mūsų organizacijos priimtomis tai­
syklėmis, gerb. kuopos laiko savo metinius susirinkimus. 
Daugelis kuopų pakeičia savo valdybas. Senesniųjų vietas 
užima jaunesnieji naujai išrinkti. Mes neabejojame, 
kad ’’senosios valdybos nariai” padeda naujai išrink­
tiems susipažinti su taisyklėmis, kad išvengus klaidų. 
Bet gal atsirasti ir tokių, kurie irgi ’’nepaisys”, tai visų 
gerb. Kuopų Valdyboms ir nariams pakartojame mūsų 
organizacijos Konstitucijoje atžymėtas taisykles. Jas pra­
šome skaityt ir tą ’’Garso” numarį pasidėti savo žinioje, 
kad kiekvienas žinotų, prie ko kreiptis ir ką daryti, kad 
visi būtumėm patenkintais.

NARIŲ MOKESTIS.
Mes ne del to Susiv. .įsirašome, kad būti suspen­

duotais ir išbrauktais. Įsirašome tuo tikslu, kad apsaugo­
jus savo ir savo šeimynos laimę. Liekame suspenduotais 
vien del tu, kad ’’nepaisome”. Del nepaisymo užsimiršta­
me, kada kuopos laiko susirinkimus, nepaisome, kad po 
trijų mėnesių liekamės suspenduotais, ir nepaisome, kaip 
šešiems mėnesiams praslinkus pasijuntame esą išbrauk­
tais. Nelaimėje • ištiktiems tada nėra pašalpų, mirusių 
šeimynoms nėra jokio aprūpinimo.

Yra kuopų, kurios savo narius stropiai daboja pri­
mindami jų suspendavimo laikotarpį ir atėjus suspen­
duotam nariui iš jo išreikalauja visas, užvilktas duokles, 
taip kaip pasakyta ĮSTATŲ STR. 32, PAR. 4-tam.

LIGONIAMS PAŠALPOS.

Kuriose kuopose nėra tvarkos ir ’’nepaiso” Įstatų, 
tai tikra Dievulio bausmė. Ligoniai kuopose pasiduoda 
pašalpon kada kuriam patinka. Blanka Nr. 1, Dr. Kvotė­
jui siunčia ’’kaip turi laiko” ir t. p. Susiv. Centre susi­
daro nepakenčiama padėtis del to, kad Įstatuose smul­
kmeniškai išdėstyta taisyklės sulig kurių mes privalome 
elgtis. Mes to ir laikomės. Štai ką sako įstatų Str. 41, pa­
ragrafai 1 iki 7-tam:

1. Narys užsimokėjęs visas nustatytas mokestis Cen­
trui ir kuopai, susirgęs ar sužeistas tur teisės gaut pašalpą.

2. Ligos pradžia skaitosi nuo dienos davimo žinios 
kuopos raštininkui, esant nariui vietoje. Jei narys gyven­
tų toliau ir jei atsišauktų laišku, — nuo dienos, kaip pa­
rodys antspauda, kada laiškas išsiųstas.

3. Ligonis pirm pasidavimo į ligoninę, turi pranešti 
kuopos raštininkui.

4. Kuopos raštininkas gavęs žinią apie nario susirgimą 
ar sužeidimą, tuojaus tur priduot Ligonio Blanką Nr. 1, 
kuri tur būt išpildyta teisėtai praktikuojančio medicinos 
daktaro. Išpildyta Blanka Nr. 1, tur būt pasiųsta Susivie­
nymo Daktarui Kvotėjui bėgyje 14 dienų nuo susirgimo 
ar sužeidimo. Jeigu minėta Blanka bus pasiųsta vėliau, 
negu į 14 dienų, tai pasidavimas pašalpon skaitysis nuo 
dienos, kada Blanka Nr. 1 gaus Daktaras Kvotėjas.

5. Ligonių Blanka Nr. 2 tur būt siunčiama Susivie­
nymo Daktarui Kvotėjui kas dvi savaiti. Jei Blanka Nr.
2 nebus reguliariai prisiunčiama kas 2 savaiti, tai bus įro­
dymu, kad ligonis neserga ir pašalpa bus mokama sulig tos 
datos, iki kol Blanka Nr. 2 bus reguliariai siunčiama ir 
liudijama medicinos daktaro.

6. Ligonių Blanka Nr. 3, tur būt išpildyta medicinos 
daktaro taip greitai, kaip ligonis pasveiksta ir tur būt 
pasiųsta Susivienymo Daktarui Kvotėjui.

7. Nariai priklausanti atskirų (pavienių) kuopon, jų 
pasidavimo pašalpon laikas skaitysis nuo dienos, kada 
Susivienymo Centras gaus laišku pranešimą, kad narys 
esąs sergantis. Atskirų (pavienių) narių visos sirgimo 
blankos tur būt daktaro liudijamos ir tas liudymas pri­
valo būt užtvirtinamas Notary Public parašu ir antspauda.

Mes čia minėjame tik pačius pamatinius. Bet labai 
būtų pavartų, kad visi Pašalpos Skyriaus Str. pradedant 
39, baigiant 45-tu būtų perskaitomi ir ypatingai žinomi 
kp. Valdybai ir visiems nariams.

Kurios kuopos tų taisyklių PAISO, Susiv. Centras 
nei kuopa neturi jokių nesusipratimų ir būna bendras 
vienų antrais pasitenkinimas.

KUR IR KĄ SIŲSTI.

Visos Ligonių blankos, kandidatų aplikacijos, siun­
čiamos Dr. Kvotėjui; J. J. Weber, 2120 Carson Str., 
Pittsburgh, Pa.

Mokesčių Lapus, t. y. narių duokles Čekį ar Money 
Order’i išrašyti vardu Lith. R. C. Alliance of America. 
Persikėlimo iš vienos į kitą kuopą lakštus, pakeičiant 
paveldėtojus, nesiųsti atskirai, bet kartu su mokesčių 
lapais, ne pašto ženklais, bet kartu su mokestimis įskai­
tyti. Mirties liudymus, Vaikų aplikacijas siųsti Susiv. 
Centro adresu. Taip pat reikalaujant Įvairių reikmenų 
reikalauti iš Susiv. Centro.

Reikalaujant Susiv. organizacijos narystės ženk­
lelių (emblems), žiedų, špilkų, arba vietoje organo kny­
gų; keičiant organui adresą — visados reikia siųsti ad­
resuojant: ’’Garso Administracija, 222 So. 9th Str., 
Brooklyn, N. Y,

Kiekvienas Susiv. narys gauna organą, šeimynų na­
riai, kurie neskaito organą, gali gauti $1.00 vertės kny­
gų katalogo kaina metams pasibaigus. Kreditas būna 
geras tik per du metus.

Čekių niekados nerašyti Susiv. C. Valdybos narių 
vardais, bet organizacijos.

MES NESLEPIAME. 
Kalbame atvirai.

Mūsų organo ’’Garso” Nr. 52-me mes drįsome išsi­
reikšti, kad ’’neatjautimas Labdarybės ir labdaringųjų 
darbų yra žyme Įstaigos silpnumo”. Tą mūsų posakį paj 
tvirtina šio ryto gauti laiškai su skaudžiais įtarimais? 
Tūlas Susiv. darbuotojas štai kaip skaudžiai plaka kailį 
Susiv. Centro Valdybai už nelygų atjautimą visiems Su­
siv. organizacijos nariams.

’’Centro Valdyba šaukia vargšams aukoti ska­
tikėlį. Šiandien minėtas narys irgi priklauso prie 
vargšų. Ar daug aukojote tam nariui, kuris ant 
kriukių vaikščioja ir savo ’’gyvenime darbo nega­
lės dirbti”...

Ištikrųjų, skaudus įtarimas, visi su tuo sutiksime. 
Bet už ką gi čia gali būti Susiv. Centras kaltas? Kodelgi 
tas narys sau pagalbos nepaprašė, nesikreipė priminda­
mas savo nelaimingą padėtį. Mes esame apytikri, kad 
jis bus negirdėjęs, kad Susiv. savo nariams teikia pa­
šalpą iš Labdarybės Fondo. Faktas, kad tas narys gra­
sino advokatu ir teismu. Advokatas jam artimesnis, ne- 

. gu Susiv. teikiama pašalpa. Reiškia, toki nariai netiki 

. patys savom Įstaigom, nepaiso taisyklių, įstatų, neskaito 
organo ir paskui stengiasi savo nenuoseklumus primes­
ti kam kitam. Bet mes užtikriname, kad mielu noru teik­
sime pašalpą iš Labdarybės Fondo visiems nariams be 
skirtumo su išlyga, kad JIE TOKIOS PAŠALPOS REI­
KALAUS IR BUS VERTI ŠELPT. Mes raginame narius, 
kad kuo daugiausiai aukų surinkus, atgaivinus mūsų or­
ganizacijoje fraternalizmo dvasią mūsų pačių naudai. 
Mūsų nelaimei, tiek daug ’’nepaisančių” yra, kad reikia 
raginti narius prie duosnumo, na, ir ieškoti pavargėlių 
našlaičių sušelpimui. Ironija, daugiau nieko!..

Turime kp., laikome susirinkimus juk ne del th, 
kad kp. susirinkimuose pasitarti asmeniais dalykais, bet 
to del, kad aptarus savo organizacijos reikalus. Žino­
ma, jeigu kuopose bus pradėta kalbėti apie našlių na­
šlaičių šelpimą, tai reikės vienas kitas centelis paaukoti 
tam prakilniam darbui, tai tūli bijosi užsiminti, kad ne­
reikėtų ’’nuostoliai” panešti.

Štai tame pat ’’Garso” No. 52-me telpa Pittsburg- 
ho Apskrities protokolas. Koks ten karingas ūpas pasirei­
škia to protokolo konstrukcijoj, kiek ten priekabių prie 
Susiv. Centro, politikavimo ir etc. Mes abejojame apie 
tokius nutarimus, mes kalbame apie protokolo konstru­
kciją. Faktas, kad išėjo rusiškai tariant ’’sočinenija”, tai 
ir viskas.

žodžiu sakant, viskas ’’apkalbėta”, bet svarbiausias 
dalykas — Labdarybės reikalas — pamiršta, ranka nu­
mota.. Ne tik kad neparaginta nariai prie duosnumo tam 
fondui, bet užmiršta, kad tame apskrityje yra daug su­
vargusių narių reikalaujančių piniginės paramos. Štai 
del ko mes drįstame priminti Pittsburgh o Apskričiui ir 

' kartu kitiems Susiv. Apskričiams, kad Labdarybę sta- 
: tytumėm pirmoje vietoje ir stengtumės savųjų narių ne­

užmiršti, lengvinant jiems sunkiąją gyvenimo naštą.
Pabaigėme 1927 m. Prisipažinti reikia, kad Labda­

rybei nebuvome duosnūs! Ten, kur kp. tvarkingos, tai 
šiek tiek parėmė. Kitose nariams neprisiminta, ranka, 
numota. Per du mėnesiu vargais negalais surinkome voi 
ne

I t 4-to PENNA APS-
== ■ ĘS KP. DOMEI.

I apskrities susirinki- 
~ bu! 1928 m. sausio 29 d. 

*°Jtiytir?:j svetainėj, Pittston,
- Pra»žia 2 vai. po pietų, 

mois susirinkimas yra keliamas 
tavausio mėnesi iš priežasties 
tuvrinacijos į Pildomąjį Komi- 
Tai, kurį dabar eina kuopose, 
ninuopos priklausančios į minė- 

_ apskritį, malonėsit pasirū­
pint savo kuopų metiniais £i- 
na tisiniais raportais, kad būtų 
galima sužinot, kiek kuri kuopa 
per 1927 m. surinko ir kiek 
kuopa išėmė pašalpoms, pomir­
tinėms ir tt. Malonėkite rapor­
tus padaryt raštu ir priduot 
atstovams, kad būtų galima tin­
kamai įtraukt į apskrities pro­
tokolą.

Įsitėmykite laiką, vietą ir ne­
pamirškite metinių raportų.

Apskričio Valdyba.
. J. Pacenka, raštin.

395 Andover St., Wilkes Barre, 
Penna.

SVARBUS METINIS 1-mo 
PENN. APSKRITIES 

SUVAŽIAVIMAS.
Šiuomi pranešama visoms šios 

apskrities kuopoms, kad meti­
nis apskr. suvažiavimas bus lai­
komas sausio 29 d. 1928 m. 2 
vai. po pietų lietuvių parapijos 
svetainėje, kampas Currant ir 

s 16th Str.,, prie bažnyčios. Mt. 
Carmel, Pa.

Gerbiamieji! Šis suvažiavi­
mas yra didžiai svarbus, kurio 
nei viena kuopa privalo neap­
leisti nepasiuntus delegatų. Y- 
ra svarbių reikalų, kuriuos tu­
rime svarstyti šiame suvažiavi­
me.

Būtent:
1. Ateinančią vasarą surengti 

apskrities išvažiavimą.
2. Aptart Pildomojo Komite­

to balsavimą, kuris prasidės ko­
vo 1 d., 1928 rh.

3. Tartis su įnešimais Seimui
4. Išrinkti apskrities valdybą 

1928 metams. •
Gerbiami kuopų rąštinink 

malpnėsit prire^ęt pilną me.1- 
nį KŪ'o;x>s i aportą :. ICnJBf'TTai-ą 
kp. turi, kaip dažnai susiriki­
mus laiko, kok.įa aiSka suteila. 
Labdarybės Fondui, koks yi 
judėjimas vajaus metu. O la­
biausiai. kiek į Pašalpos Fond 
per 1927 m. buvo sumokėta i. 
kiek pašalpos išmokėta. Ir tokį 
raportą prisiųst per delegatą į 
apskričio suvažiavimą..

Pastaba: Kuopos negalinčios' 
del kokios nors priežasties pri­
siųsti delegatų į suvažiavimą, 
malonėsit' siųst raportą bei ko­
kius įnešimus žemiau paduotu 
adresu:

Silv. Sužiedėlis,
P. O. Box 26, Silver Creek, Pa.

VOS ..................................................................................... $341.1?
Per tą laiką išmokėjome .......................... 450.0C

Nedateklius . . $108.87
Tad gerb. nariai, pradėdami Naujus Metus, nepa 

mirškime, kad labdarybei — vargšų sušelpimui — bū 
tumėm duosnesniais, lai nei vienas neatsisako paaukot 
nors po 25c. kitų sušelpimui. Aukų lauksime ir jas skel 
bsime iki Liepos mėn. 1928 m. Taigi bus progos visiem; 
šį tą paaukoti, jei ne vienam susirinkime, tai antram 
Visgi gausite progos ir surasite atliekamus 25c. Našlai­
tėliams Skatikėlių.

Iki gruodžio 31 d. aukų gauta šiaip:
’’Garsas” No. 52-me paskelbta
45 kp. Paquonock, Conn.,...
’’Garso
118 kp. Girardville, Pa......... ............. ...........
127 eks kuopos nariai .................. .............
130 kp. St. Clair, Pa . ..'......................... ..,
134 kp. Brooklyn, N. Y. ........................
Juozas P. Mačiulis Real Estate Operatorius

(135 kp. narys) .................... 2.0(-rVajaus
183 ko Pittston Pa ...................................... 26.58lclel prisirašymo. Nepamirškit ir

’ lŲsavo vaikučių prirašyt prie- Jau­
ti iiamečių Skyriaus.

t

Red. M. Zujus (115 kp. narys)

$295.24

FRACKVILLE, PA.
Iš 187 kp. metinio susirinkimo.

Įvyko gruodžio 18 d., 1927 
m, K. Kirelavičiaus salėje.

Apsvarsčius einamus reikalus 
ir įvairius skundus bei ginčus, 
nominuota Centro Valdyba ir 
išrinkta kuopos valdyba. Valdy- 
bon pateko: Pirm. — S. Savic­
kas, vice pirm. — T. Gaidžiūnas, 
fin. rast. — J. Bankieta, nut. 
raštin. — V. Barauskas, kasos 
glob.: P. Senkus ir L. Arlaus­
kas. Tvarkdarys — P. Pilkionis.

Kuopa pasiryžus dėt pastangas 
palaikyt tvarką, bet nariai pri- 
vąlo laikytis tvarkos, laiku už­
simokės: savo mokestį, lankytis 
Į susirinkimus, susirgus tuojau 
pranešti kuopos raštininkui. Ta­
da nereiks rūgoti ant Centro 
=r kuopos valdybos.

Taip pat dabar eina vajus, visi 
j.ariai pasistengkite kalbinti 
įaujus narius.

Rast. J. B. s

NIAGARA. FALLS, N. Y.
170 į;p. susirinkimas bus si - 

i;io 8 rl. tuoj po pamaldų. \ - 
dyba kviečia visus narius - 
vau t susirinkime. Bus duodi. 1 

, .įskaita visų 1927 metų darbųi- 
mąlohekit naujų narit

3.0C
. 4.68
. 1.0(
. 2.0C
■ 4.4? Įatsivest ir prirašyti prie . mū: 

kuopos.

at 
;tes. Ir

Žinot gerai, kad dab 
metas, patogus laiku*

Viso .......... $341.1 į
J. B. Šaliūnas, Sekr. ir Reik. Vedėjas. ■ Rasti i

4



Nr. 1. Sausio S d., 1928 m.

PAŠALPŲ IR POMIRTINIŲ ĮSAKYMAI IŠRAŠYTI
Nuo gruodžio 16 d. iki gruodžio 21 d„ 1927 m.

Ant. Grigalavičius 251 kp. 5 sk. paš. už 15 dienų $45.00 
Juozas Daugertas 4 kp. 4 sk. paš. už 16 d.
Jonas Varnagiris 27 kp. 2 sk. paš. už 29 d. pusė 
Juozas Kansevičius 33 kp. 2 sk. paš. už 60 dienų 
Motiejus Šarkelis 40 kp. 5 sk. paš. už 93 pil. 4 puse 285.00 
Marijona Kraunaliūtė 41 kp. 2 sk. paš. už 40 dienų ™ 
Jonas Petručikas 54 kp. 2 sk. paš. už^ 30 dienų 
Antanas Ambrazaitis 75 kp. 3 sk. paš. už 30 d. 
Jurgis Versiackas 81 kp. 4 sk. paš. už 30 d. 
Antanas Labukas 83 kp. 4 sk. paš. už 33 d. 
Košt. Neadzinskas 108 kp. 2 sk. paš. už 53 d. 
Leonas Beišinas 176 kp. 5 sk. paš. už 8 pil. 8 
Klementina Norkienė 181 kp. 3 sk. paš. už 33 
Pranciškus Rumšą 181 kp. 5 sk. paš. už 30 
Sim Makstutis 183 kp. 2 sk. paš. už 24 d. pusė pabaiga 
Barbora Bartulienė 191 kp. 2 sk. paš. už 30 d. 
Ona Mazikevičienė 198 kp. 2 sk. paš. už 24 d.
Juozas Čukauskas 221 kp. 2 sk. paš. už 37 
Kaz. Balkevičienė 230 kp. 2 sk. paš. už 89 
Vincas Karlonis 245 kp. 3 sk. paš. už 26 
Antanas Stalioraitis 256 kp. 4 sk. paš. už 
Barbora Uinikienė 273 kp. 2 sk. paš. už 20 
Anthony Špokas 297 kp. 2 sk. paš. už 45 d. 
Kostancija Jutkienė 127 kp. 4 sk. paš. už 23 d. 
Jurgis Zdančis 40 kp. 2 sk. paš. už 9 pusė visa 
Ant. Bartnikas 50 kp. 4 sk. paš. už 13 dienų 
Petras Naujalis 1 
Pranas Skučius 3 
Juozas Daugertas 
Tadas Antanaitis 
Augustas Sakalas 
Juozas Matulaitis
Dom. Marcinkevičius 28 kp. 4 sk. paš. už 16 dienų 
Ant. Pangonis 30 kp. 5 sk. paš. už 16 dienų 
Povilas Valzis 30 kp. 2 sk. paš. už 8 dienas 
Ant. Morkūnienė 41 kp. 2 sk. paš. už 14 d. pusė 
Juozas Nastaravičius 41 kp. 2 sk. paš. už 33 dienas 
Marijona Kraunaliūtė 41 kp. 2 sk. paš. už 14 dienu 
Petras Žitkus 46 kp. 3 sk. paš. už 20 d. 
Jonas Kubilius 63 kp. 2 sk. paš. už 30 dienų 
And. Krasauckas 70 kp. 4 sk. paš. už 26 d. 
Ant. Labukas 83 kp. 4 sk. paš. už 22 dienas 
Pranas Petrikas 86 kp. 4 sk. paš. už 33 dienas 
Amilija Lukoševičienė 87 kp. 2 sk. paš. už 13 d. 
Jonas Čupaila 90 kp. 2 sk. paš. už 23 
Košt. Neadzinskas 108 kp. 2 sk. paš. 
Ona Lazauskienė 119 kp. 4 sk. paš. už 
Ant. Stanslovas 121 kp. 4 sk. paš. už 
Jieva Lašaitė 134 kp. 3 sk. paš. už 7 dienas 
Antanas Slumba 172 kp. 2 sk. paš. už 14 dienų 
Leonas Beišinas 176 kp. 5 sk. paš. už 16 d. pusė 
Agnieška Jasiūnienė 178 kp. 2 sk. paš. už 47 dienas 
Magdalena Valantavičienė 216 kp. 4 sk. paš. už 25 pusė 
Pranas Pocius 240 kp. 4 sk. paš. už 22 dienas 
Vincas Karlonas 245 kp. 3 sk. paš. už 31 d.
Antanas Babavičius 273 kp. 2 sk. paš. už 9 pil. 6 pusė 
Barbora Urnikienė 273 kp. 2ųsk. paš. už 18 d.

i Ona Jonušiūtė 290 kp. 3 sk. paš. už 18 d. 
Vincas Pikutis 38 kp. 4 sk. paš. už 27 d.

20472
20473
20474
20475
20476
20477
20478
20479
20480
20481
20482
20483
20484
20485
20486
20487
20488
20489
20490
20491
20492
20493
20494
20495
20496
20497
20498
20499
20500
20501
20502
20503
20504

20506
20507
20508
20509
20510
20511
20512
20513
20514
20515
20516
20517
20518
20519
20520
20521
20522
20523
20525
20526
20527
20528
20529
20530
20531

32.00
14.50
60.00

” G A R S A S "

kp. 3 sk. paš. už 3 
kp. 5 sk. paš. už 5
4 kp. 4 sk. paš. už

5 kp. 5 sk. paš. už 
10 kp. 3 sk. paš. už 
24 kp. 5 sk. paš. už 6

L.R.K.S.A. CONN. APSKRITIS ir 89 KUOPA REN
PUIKIAUSI TEATRĄ“MIRTŲ VAINIKĄ

Į , - 4- 4-= KETURIŲ AKTŲ DRAMĄ   ; ■

LOŠ

GERIAUSI MŪSŲ ARTISTAI Iš NEW BRITAIN, CONN
PO VADOVYSTE J. P. LUKO

WILKES BARRE, PA.
"3 kp. metinis susirinkimas 

_ 'įsio 8 d. 1928 m., toj pa­
čioj . oi — Ugnegesių (Fire­
men’s) svetainėje, Lee Park Ave.

Prašau narius susirinkt. Bus 
rinkimas kuopos valdybos.

Atsiveskite ir naujų narių.
J. A. Mažeika, raštin.

Perskaičius kuopos nuu 
ir priėmus įvairius raportus * 
minuota Centro Valdyba.

Po to buvo renkama kuopos 
valdyba ateinantiems 1928 me­
tams. Išrinkta: Pirm. — Stan. 
Kubilius, vice pirm. — Juoz. 
Žemaitis, fin. rašt. — Ig. Jasiū- 
nas, nut. rafst. — St. Tamošau­
skas, kp. iždin. — Vincas Sle- 
soraitis. Iždo Glob.: Ant. Pali- 
lionis ir Juoz. Sebastinas. Mar­
šalka — A. Barauskas.

Ateinančiais 1928 m. susirinki­
mai bus laikomi bažnytinėj sa­
lėj, 1414 East Ave., kiekvieną 
mėnesį antrą sekmadienį tuo­
jaus po mišių.

Taipgi 178 kp. kviečia visus 
narius 
sausio 
kalų.

40.0Q 
30.00 
45.00 
60.00 
66.00 
53.00 
36.00 
49.50 
90.00 
12.00 
30.00 
24.00 
37.00 
89.00 
39.00 
54.00 
20.00 
45.00 
46.00 

paš. 4.50 
26.00 

4.50
15.00 
30.00 
42.00 
42.00 
18.00 
32.00 
48.00 

8.00 
7.00 

33.00 
14.00 
30.00 
30.00 
52.00 
44.00 
66.00 
13.00 
23.00 
30.00 
34.00 
44.00 
10.50 
14.00 
24.00 
47.00 
25.00 
44.00 
46.50 
12.00 
18.00 
27.00 
54.00

puse 
d.
d.

d.
d.
d.
27 d.
d.

dienas
dienas
14 pil. 2 pusė
14 dienų
28 dienas

dienas

d.
už
17
22

30 d. 
d.

d.

1S KUOPŲ DARBUOTES

CLEVELAND, OHIO.
50 kp. priešmetinis susirinkimas

Įvyko gruodžio 15 d. Tai buvo 
didžiausias kuopos istorijoj. At­
silankė virš pusės narių.

Atlikom ’’Centro Valdybos” 
nominavimą ir išrinkom naują 
kuopos valdybą 1928 m., kuri 
susideda iš sekančių asmenų:

Pirm. — P. Bortnikas, jau­
nas ir pilnas energijos. Tikimės, 
jis stengsis vesti mūsų kuopos 
reikalus rimtai ir sėkmingai. 
Vice pirm. — J. P. Kvederas, 
visų žinomas veikėjas. Nutarimų 
raštininkė — P. Kundrotienė. 
Ji apsiėmė da vieną metą mums 
tarnauti, nes pereitą metą ji 
aiškiai ir gražiai rašė mūsų nu­
tarimus. Nauja iždininkė

j susirinkimą, kurs įvyks
8 d. Turime svarbių

Kp. Raštin.

CURTIS BAY, M D. 
kp. laikys 1 bertainini

rei-

58 
sirinkimą nedėlioj sausio 8 
1928 m. pas kuopos raštininką. 
Visi nariai ateikit Į susirinki­
mą, nes bus renkama kuopos 
valdyba 1928 m. ir kiti reikalai 
bus svarstomi. Prasidės 2 vai.
PO

su- 
d.

pietų.
A. B. Radauskas, rast.

CHICAGO, ILL.
LRKSA 163 kp. susirinkimas 

įvyks sekmadieny, sausio 15 d. 
tuojaus po sumai, kapelianijoj, 
2634 W. Marquette Road.

Gerb. nariai ir narės, malonė­
kite dalyvauti, nes tai metinis 
susirinkimas ir nepamirškite, 
kad kiekvienas turite užsimokė­
ti mėnesines duokles ir nepa­
mirškite atsivesti po 1 naują 
narį.

Butkus, kp. rast.

EDWARDSVILLE, PA. 
209 kp. narių domei.

Gerb. viršpažymėtos kp. na- 
riai-ės! Šiuomi pranešu, kad a- 
teinantis kuopos susirinkimas į- 
vyks sausio 8 d., 1 vai. po pie­
tų, bažnytinėje salėj. Kadangi 
mūs kuopos susirinkimas pri­
puola 
iš tos 
antran 
sausio
riaus mokestis šiame susirinki­
me bus mokama.

A. Agurkis, sekret.

Naujų Metų dienoj, tad 
priežasties yra atkeltas 
nedeldienin, bet tiktai 

men. Taipgi Vaikų Sky-

KUOPŲ SUSIRINKIMAI
PITTSTON, PA. — 7 kuopos 

susirinkimas bus sausio 15 dieną, 
tuojaus po sumai, bažnytinėje salėje

PHILADELPHIA, PA. — 10 kp 
susirinkimas bus sausio 8 dieną, 
tuojaus po sumos §v. Kazimiero pa- 
rap. salės kambariuose. Visi 
malonėkite susirinkti.

WATERBURY, CONN. — 
susirinkimas 
Šv. Juozapo 
ryje 1 vai.

nariai

11 kp. 
dieną,bus sausio 8

par. mokyklos kamba- 
ptf pietų.

CHICAGO, ILL. — 15 
susirinkimas bus sausio 
Šv. Jurgio par. salėje, 2 
pietų.

kuopos
8 dieną, 
vai. po

SCRANTON, PA. — 30 kuop 
susirinkimas bus sausio 8 dieną, 
paprastoj vietoj po pamaldų. Visi 
nariai privalo atsilankyti 
duokles užsimokėti.

ir savo

8
 1928 METAIS NEDĖLIOS VAKARE. O

SAUSIO = JANUARY Q
PARAPIJOS SALEJE

Kampas Broad St. ir Capitol Ave., Hartford, Conn.

Tarpais aktų 
kalbės Matąs 
Zujus, ’’Garso” 
Red. ir kiti įžy­
miausi kalbėto­
jai. Dainuos į- 
žymiausi daini­
ninkai iš Wa­
terbury, New 
Britain ir 
Hartford.

PASKUTINĮ SUDIEV... VLADELI...

t

PRADŽIA
6 VALANDĄ 

VAKARE.

X

ĮŽANGA: 
Suaugusiems 

50 centų
Vaikams 25c.

NEWARK, N. J.
LRKSA 36 kp. nariams žinotina.

Mėnesiniai susirinkimai ta­
po perkelti iš pirmo sekmadie­
nio į antrą pirmadienį kiekvieną! 
mėnesį

Tad pradedant naujus 192? m. > 
pirmas susirinkimas įv ■ ..s sau­
sio 9 d. 8 vai. vakare, 180-2 
New York Ave., Newark, N. J.

V. Lukošiūnas, raštin.

MAHANOY CITY, PA. 
susirinkimas bus sausio 
par. salėj.

ANSONIA, CONN, 
susirinkimas 
Šv. Antano 
po sumos.

bus sausio 
par. bažnyt.

—31 kp 
dieną,8

32
8

kuop. 
dieną, 

salėj tuoj

TŪKSTANČIAI ŽMONIŲ

MCKEES
susirink.,. a

ROCKS, PA.
■ bus sausio 

tuoj po pamaldų, parap.

— 35 kp.
8 dieną, 

salėj.

Matė: New Britaine, Bridgeporte, Naugatucke ir Waterbury. Šiandien visi apie tai kalba, 
gėrėjasi, reikalauja lošti antru kartu.

Hartfordo ir apylinkių lietuviai! Visi matykit ’’flirtų Vainiką”. Tai galinga meilės drama! 
Kad ir plieno širdį turėtum — vistiek pervers! Šluostysi ašaras... Prisiminsi jaunystės dienas; 
meilę... romansus... šypsosies...

Į’’Mirtų Vainiką” yra sukviesti geriausi lošėjai, ką Nauja Anglija gali duoti. Pamatysite. 
J. P. Lukas yra žinomas kaipo didžiausių, geriausių veikalų prirengėjas. Ot, čia ir visa paslap­
tis to pasisekimo. Matę — neužmiršit niekados!

Kviečia 89 KUOPA ir CONN. APsKRiTlS.

1928 
Fra- 
Raš- 
N.

NEWARK, N. J. — 
susirinkimas bus sausio 
8 vai. vakaro šv. Jurgio 
180-82 New York Avė.

36 kuopos 
dieną, 
salėje,Dr.

OLD FORGE, PA. — 70 kp. 
susirinkimas bus sausio 8 dieną,

AURORA, ILL. — 154 kuopos 
susirinkimas bus sausio 8 dieną, 
1 vai. po pietų, bažnytinėj salėj.

si atsilankykite laiku ir atsiveridi* 
naujų narių.ANSONIA, CONN.

32 kp. valdyba išrinkta 
metams: Pirmin. — J. B. 
jeris, iždin. — J. Kniulis, 
tininkas — K. Lodą, 137 
Main St.

Kuopa laikys susirinkimus kas 
antrą nedėdienį kiekvieno mėne­
sio šv. Antano parapijos bažny­
tinėj salėj, tuoj po sumos.

K. L.

HOMESTEAD, PA. — 
susirinkimas bus sausio 
tuojaus po pamaldų, t. 
vai. po pietų.

38 kp.
8
y-

dieną, 
12:30

kuopos 
dieną,

CICERO, ILL. — 48
susirinkimas bus sausio 8
1 vai. po pietų. Nariai, įsidėmėkit.

WANAMIE, PA. — 75 kuopos 
susirinkimas bus sausio 8 dieną, 
2 vai. po piet, bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE, PA. — 77 kp. 
susirinkimas bus sausio 8 dieną, 
2 vai. po pietų paprastoj vietoj.

CHICAGO, ILL. — 163 kuop. 
susirinkimas bus sausio 15 dieną, 
Šv. Kazimiero Vienuolyno kapeliani­
joj, 2634 W. Marquette Rd., lygiai 
antrą valandą po piet.

Winden, W. Va. --- 251 kuopos
susirinkimas bus sausio 8 dieną, 
M. Franausko salėje, Oak Hill, W. 
Va. 1 vai. po pietų.

muzikos mokytojas. Jonas Čižau- 
skas, Šv. Jurgio parap. vargon. 
ir įžymus muzikas veikėjas, irgi 
jau per metą laiko dalyvauja 
mūs kuopoje. Mums didelė gar­
bė turėti tokius įžymius na­
rius mūsų kuopoje. •

Pora ’’Garso” numerių atgal 
tilpo korespondencija iš mūsų 
kuopos, kur klaidingai parašy­
ta, kad kuopa atšaukė atstovus 
iš Katalikiško Sąryšio. Tokio 
nutarimo nebuvo, gal ir nebus.

Mūsų narė P. šeporaitienė ta­
po nubausta $5.00 ’’Aušros Var­
tų” moterų draugijos, kad ji da­
lyvauja Katalikiškam Sąryšy 

; mūsų 50 kp. vardu. Kas link to 
buvo skaityta laiškas iš Sąryšio.

P. bet negalėjom tą dalyką pabaig- 
Staupienė. Tai bene pirmutinė I ti. Viskas bus ištirta sekančiam 
iždininkė iš moterų mūsų kuo- susirinkime — Sausio 20 d. 1928. 
poje. Ji yra įžymi Clevelande į Tada visi kuopos nariai turėtų 
veikėja. Be abejonės, ji valdys dalyvauti.
mūsų kuopos turtą sėkmingai. Į

Pijus Janušaitis liko finansų 
raštininkas, p-lė Julė Šeporai- 
čiūtė jo pagelbininkė. Iždo glo­
bėjai: 
mums jau antrus metus). V. Gu 
diliauskas. Neprošalį paminėti, 
kad M. Adzys užima svarbią 
maršalkos vietą. Visi nariai tiki, 
kad nauja valdyba ves mūsų 
kuopą į skaisčią ateitį.

Yra mums linksma, kad mū­
sų organizacijos pirmininkas P. 
Muliolis neatsisako mūsų susi 
rinkimus aplankyti. Jis su savim 
atsineša naudingus ir rimtus pa­
tarimus. Šį mėnesį prirašyta 5 
nauji nariai... Gal nedaug, bet 
povaliai mes varom mūsų balsų, 
skaičių pirmyn.

Mūsų kuopa turėtų būti vadi 
namg muzikališka, nes jau nuo 
senai priklauso mūsų solistė S 
Greičienė. Daug kartų ji mus 
žadino tėvynės dainomis, 
ir jos gabus vyras Vincas 
čius žada ateiti į mūsų 
Jis yra žinomas kaipo

J. Zinkevičius (tarnaus 
au antrus metus'). V. Gu —

Pijus Janušaitis.

SUGAR NOTCH. PA,
Iš 46 kp. metinio susirinkimo. 

Išrinkta kp. valdyba: Pirmin.
■ Pranas Šimkonis, vice pirm. 

— Jurgis Garbaravičius, fin. 
raštin. — Petras Žitkus, prot. 
raštin. — Jurgis Nevulis, iždin- 
nmkas — Jurgis Mazauskas, iž­
do globėjai: Ant. Kackauskas. 
Ant. Sebestinas. Maršalka — A. 
Žemaitis.

Šioji valdyba priketino ištiki­
mai dirbti del mūs kuopos ir 
del visos organizacijos gerovės.

Toliau išpildėm nominaciją 
Centro Valdybom Vajaus reika­
lu šią savaitę vaikščiojau po 
pirkčias, tai gavau suaugusių 6 
narius, vaikų skyriun vieną.

J. Nevulis, raštin.

Dabar
Grei- 
pulką 

geras

COLUMBUS. OHIO.
235 kp. laikytam susirinkime 

gruodžio 18 d. išrinkta kp. val­
dybą i kurią įeina tie patys asme­
nys, būtent: pirm.—J. Vineikie- 
ne, rast. — K. Juška, 1810 So. 
6th Str., iždininkas Jonas Trei­
gys-

Kuopa susirinkimus laikys pa­
skutini sekmadienį kiekvieno 
mėnesio paprastoj vietoj ir ži­
nomu laiku.

CLEVELAND, OHIO. — 50 kp. 
susirinkimas bus sausio 19 dieną, 
Lietuvių svetainėj. Pradžia 7:30 vai. 
vakare. Visi nariai dalyvaukite.

ST. LOUIS, MO. — 82 kuopos 
susirinkimas bus sausio 8 dieną, 
tuojaus po pamaldų bažnyt. salėj.

NIAGARA FALLS, N. Y. 170 kp. 
susirinkimas bus sausio 8 dieną, 
Šv. Jurgio parapijos salėje po baž­
nyčia, 2 vai. po pietų.

PITTSBURGH, PA. — 254 kp. 
susirinkimas bus sausio 8 dieną, 
Ant. Urbanavičiaus name, 3822 
Hawley Str., Pittsburgh, Pa.

New Philadelphia, Pa. — 51 kp. 
susirinkimas bus sausio 8 dieną, 
bažnytinėj salėj, tuojaus po pamaldų

CURTIS BAY, MD. — 58 kuopos 
susirinkimas bus sausio 8 dieną, 
2 vai. po pietų, pas kuopos raštin 
inką A. B. Radauską. Rašt.

SHEBOYGAN, WIS. — 62 kp. 
susirinkimas bus sausio 11 dieną, 
bažnytinėj salėj. Pradžia 7 :30 v. vak.Valdyba.

««
AKRON. OHIO.

Iš 178 kp. metinio susirinkimo.
178 kp. laike metinį susirin­

kimą 1927 m. gruodžio 11 d. 
Narių susirinko nemažai.

P. J. LUKAS,
’’Mirtų Vainiko” režisieris. Tas veikalas yra statomas 

LRKSA Conn. Apskrities ir 89 kuopos vakare, rengiamam 
š. m. sausio 8 dieną, Hartford, Conn.

P. J. Lukas yra patyręs vaidila ir mokytojas-režisieris.

CHICAGO, ILL. — 85 kuopos 
susirinkimas bus sausio 8 dieną, 
2 vai. po pįetų, šv. Kryžiaus par. 
mokyklos kambary, pirmam aukšte.

N. S. PITTSBURGH, PA. 87 kp. 
susirinkimas bus sausio 8 dieną, 
V. Jėzaus Dangun Žengimo par. 
salėj tuoj po pamaldų.

WATERBURY, CONN. — 91 kp. 
susirinkimas bus sausio 8 dieną, 
Šv. Juozapo par. mokyklos kambary 
1 vai po pietų. Visi nariai ateikite.

GILBERTON, PA. — 96 kuopos 
susirinkimas bus sausio 8 dieną, 
tuoj po mišių bažnytinėj salėj.

NEW BRITAIN, CONN. 109 kp. 
susirinkimas bus sausio 8 dieną, 
tuojaus po sumos Šv. Andriejaus 
par. salėje kampas Stanley ir 
Church Strs.

NANTICOKE, PA. — 114 kp. 
susirinkimas bus sausio 8 dieną, 
1:30 vai. po pietų bažnyt. salėj.

S. S. OMAHA, NEB. — 128 kp. 
susirinkimas bus sausio 8 dieną, 
2 vai. po pietų, Šv. Antano par. 
mokyklos salėj.

ROCKFORD, ILL. — 137 kuop. 
susirinkimas bus sausio 8 dieną, 
šv. Elzbietos naujoj mokykloj, So. 
Main ir Wall Strs.

CARBONDALE, PA. — 140 kp. 
susirinkimas bus sausio 8 dieną, 
mokyklos kambary No. 4,

WESTVILLE, ILL. — 151 kuop. 
susirinkimas bus sausio 8 dieną, 
par. salėje.

Lee Park, Wilkes Barre, Pa 153 kp 
susirinkimas bus sausio 8 dieną, 
2 vai. po pietų Ugnegesių (Fire­
man’s) svetainėje.

DETROIT, MICH. — 171 kuop. 
susirinkimas bus sausio 8 dieną, 
Šv. Jurgio par. salėje nuo 12:30 

vai. po pietų.

HARVEY, ILL. — 255 kuopos 
susirinkimas bus sausio 8 dieną, 
3:30 vai. po pietų po Nr. 15709 So. 
Halsted Str., Phoenix, Ill.

CASTLE SHANNON, PA. 172 kp. 
susirinkimas bus sausio 8 dieną, 
pirmą vai. po piet, paprastoj vietoj.

AKRON, OHIO. — 178 kuopos 
susirinkimas bus sausio 8 dieną, 
bažnytinėj salėj, 1414 Eeast Avė., 
tuojau po mišių.

ALLIANCE, OHIO. — 180 kp. 
susirinkimas bus sausio 8 dieną, 
pas A. Žilinską, 1239 E. South Si. 

»
Dickson City, Pa. — 225 kuopos 
susirinkimas bus sausio 8 dieną, 
2 vai. po pietų Vinco Girdžiuno sa- 
ėje, 208 Boulevard Ave., Throop, Pa.

NASHUA, N. H. — 228 kp. 
susirinkimas bus sausio 8 dieną, 
bažnytinėj salėj po pamaldų.

AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp. 
susirinkimas bus sausio 8 dieną, 
bažnytinėje, salėje tuojau po pamal­
dų. __________

MOUNDSVILLE, W. VA. 249 kp. 
susirinkimas bus sausio 8 dieną, 
2 vai. po pietų paprastoj vietoj. Vi­

DETROIT, MICH. — 265 kuop, 
susirinkimas bus sausio 8 dieną, 
tuojaus po sumai, Šv. Antano par. 
salėj 25 ir x gatvių.

MILWAUKEE, WIS. — 289 kp 
susirinkimas bus sausio 8 dieną 
po mišių bažnytinėj salėj.

KORN KREST, PA. — 292 kuop 
susirinkimas bus sausio 8 dieną. 
2 vai. po pietų pas kuopos sekre­
torių, 47 High Str. Visi nariai atsl 
lankykit ir naujų atsiveskit

SPRINGFIELD, ILI____  295 kp.
susirinkimas bus sausio 8 dieną, 
po sumos, bažnytinėje salėj. Malo­
nėsit visi nariai susirinkt ir naujų 
narių atsivest.

PHILADELPHIA, PA. — 301 kp. 
susirinkimas bus sausio 8 dieną, 
tuoj po pamaldų, Šv. Andriejaus 
par. mokyklos kambary, 1128 Le­
man Str.

BIZNIERIAI! GARSINKI-
TĘS ’’GARSE.” I

------------------- ......----------- ------------— ■ -i“NELABAI SVEIKAS ŠIANDIEN”
Gerkite daug vandens ir pa­

bandykite Gold Medai Ha4r« 
ki? Šitokia būkle gali būti pa- lem Oil Capsules (vienatiniai 

tikrosios). Pripažintas diureti* 
škas akstinįcįjaS 
nuo 1696.' Trejo­
po didumo, po. 
antspauda. Pil­
nai garantuotos 
kaip garsinama.

Kaip dažnai tą skundą gir­
dite iš žmonių, kurie rods svei-

vojaūs ženklas. Ncužsileiskite.
Daugely/ atvejų 

pasiroeto, kad 
inkstai neveikia 
kaip reikia. 
Jiems reikia pa­
geltos.

Ieškokite vardo GOLD ME­
DAL. ant dėžučių ir neim­
kite kitokių. Visose aptiekė- 
sfe 35c., 75c., 81.25.

5



"GARSAS” Nr. 1. Sausio 5 d., 1928 m.

ĮDUODAMAS
DVARAS.

Varduodamas su visais trobesiais, 
vuliais, mašinomis, padargais ir 

.su įrengimu 200 hektarų dvaras. 
Arti Kretinga, netoli Klaipėda,

Smulkesnį adresų galima sužinoti 
’’Garso” Redakcijoj.

ER& CO.
5th Sts., 
N. Y.

< PAVOJUS!
Pasirodžius pirmiems 
ženklams persišaldymo . 

krutinėję, patrinkite vikriai

DR. RICHTERIO 
Inkaro Rūšies

PAIN-EXPELLERIU
A .Vaisbažcnklis registruotas

S. V. Pat. Biure. /Tį

7 Persitikrinkite, kad 
Inkaro vaisbaženklis 

butų ant pakelio.
35c ir 70c vaistinėse, arba 

rašykite tiesiai i laboratorijų.

gražiai darbavosi parapijos la- rap. ir jaunimo reikalai yra Publikos buvo pilna svetai-
bui ir yra gabi muzikė. Gaila, bai gražiai tvarkomi. nė. Visi buvo patenkinti.

PITTSBURGH, PA.
Šv. Kazimiero par. mokyklos

Tel. Kingston 3069 X

JONAS W. FRANKA
GRABORIUS

Mes patarnaujame visiems be skirtumo. Tolumas skir­
tumo nedaro. Kainos žemos, Parsamdome automobilius 
kiekvienam reikale. Nepamirškite telefono ir adreso.

171 SLOCUM STR., KINGSTON, PA.

Tel. Empire 7365

DR. F. MATULAITIS
822 Holbrook Ave.,

DETROIT, MICH.
Adynos: 
12—2 P. M. 6—8 P. M.

Moterys! 
Bukite Jaunos!

Kūną palaikydamos tvarkoje, tu­
rėsite žydrias akeles, aiškią o- 
dą, išvaizdą pilną jaunumo ir 
sveikatos. Gerkite daug vandens 
ir bandykite

HAARLEM OIL

kad atsisako, — linkime geros 
kloties jos tolimesniam užmany- 
rodos, moterystės ’’stonas”...

P-lė Klara Laučytė, laike Ka­
lėdinio koncerto išpildė keletą 
klasinių šokių. Gavo daug ova­
cijos. Ir verta jinai pagyrimo: 
šoka nearšiau patyrusios šoki­
kės. Dabar p-lš Klara siekia au­
kštesnio mokslo. Niagara Falls 
lietuviams, gi ypatingai jai pa­
čiai bei jos tėveliams, garbė. 
Daugiau tokių gabių mergaičių- 

____  lietuvaičių.
Kazimiero parapijos klebonas j Pastaruoju laiku klebonas iš 
kun. M. Kazėnas atidarė, aiš- sakyklos bažnyčioje garsino, jog 
kindamas malonia kalba, pilnajie§k?s lietuvio jaunikaičio, ku- 
juokų ir teisybės, programą. Po riam P^dės skktl ,moks1^ \ku‘ 
rankų nuplojimo, pasipylė rami 
tyla. Pasirodė estradoj 8-to ir 
7-to skyrių vaikučiai ir smagiai 
užtraukė Kalėdų giesmę ’’Džiau- 
ksminga Neujiena”...

Programa susidėjo iš dešimt 
punktų, kiekvienas iš tų buvo 
ramiai išklausytas, del to, kad

auklėtinių vakaras.
Gruodžio 26 d., 1927 m. Šv. 

Kazimiero parapijos mokyklos 
vaikučių buvo statyta graži pro 
grama.

Svetainė buvo atidaryta apie 
4 vai. p. p. Iki penktai valandai 
žmonių prisirinko pilna milžini­
ška svetainė, taip kad tik arti­
stams ir vaidiloms bus vietos 
kur atsisėsti.

Punktuališkai, tuojaus po pen­
kių prasidėjo neperilga, bet link­
sma programa. Didž. gerb. Šv.

Akstinas. Garbė seselėms už tokį darbą. 
Kūdikėlis.

BINGHAMTON, N. Y.
Kalėdų įspūdis.

Pas mus šiemet Kalėdinės

fcc_A PiS'ŪjL.

Per 200 m. tai garsus, diuretiškas 
akstintojas. Kepenų, inkstų, pūslės ir 
šlapumo bėdos yra priešai gražumo. 
Trejopo didumo, visose aptiekose.
[ieškokite vardo GOLD MEDAL ant 
kiekvienos dėžutės ir neimkite kito­
kių.

Del Menkų Organų ir 
Nerviško Silpnumo

Tūkstančiai vyrų ir moterų yra ne­
motų. silveratingų ir suierzinusių ir 
turi silpnus neveiklius gyvybės orga­
nus. Nuo to paeina pilvo .ir virškini­
mo bėdos, menkas apetitas, inkstu, 
kepenų ar tulžies suerzinimas, kroni- 
škas vidurių užkietėjimas; puolimas 
svarumo, neramus miegas ir pailsęs 
nupuolęs prispaustas jautimas.

Nuga-Tone prašalina tas bėdas, 
kadangi jis tveria drūtus, patvarius 
nervus, padidina muskul ųiėgą ir 
tvarko ir gaivina visus gyvvbės or­
ganus. Kada jūs paimsit jį keletą 
dienų jūsų miegas atneš jums gaivi­
nanti’ poilsį, jūs eisite sunkyn ir sti­
pryn, visi jūsų organai veiks geriau 
ir gyvenimas įgys naujos reikšmės. 
Nugo-Tone yra parduadamas aptie­
kose. įsigyk bonkutę šiandie ir pa- 
sigelbėk sau i geresnę sveikatą Adv.

Iš IR Į
LIETUVĄ

Via Bremen 
Didžiausiu ir greičiausiu 

Vokiečių laivu 
COLUMBUS 

Arba kitu šios Linijos laivu 
TIK 8 DIENAS per VANDENĮ 
Puikus 3-čiasis Cabin -— tiktai 

miegamieji kambariai.
NORTH GERMAN 
L L O Y D 

52 BROADWAY. NEW YORK 
arba pas lokalį agentą

ČIAUDULIS
prašosi HILL’S

Čiaudėjimas paprastai reiškia šaltį. O 
šaltis gali baigtis rimtai. Imkite HILL'S 
Cascara-Bromide-Quinine kaip greitai gan 
nate. Pribaigia šaltį į vienų dieną, nes 
padaro kcturius darbus sykiu — sustab­
do šaltį, sulaiko karštį, paliuosuoja vi­
durius, suvikrina sistemą. Tai milionų pa 
žįstama apsauga.

Raudona toėtįe 39c, Visssr.

į nigus. Gerai būtų, kad iš Nia­
gara Falls lietuvių tarpo toksai 
prakilnus jaunikaitis atsirastų.

Vietos jaunimas organizuojasi 
į ’’klubą”. Geras dalykas krūvos 
laikyties, bet ar nebūtų geriau 
užuot tverus naujas draugijas 
priklausyti prie didžiulės ”Vy- 

gTraTir pilnoje artistiškoje dva-|^’’ organizacijos ir turėti ”Vy-

NEWARK, N. J.
Žinelės.

Per Šv. Kalėdas mūsų bažny­
čioj Įvyko iškilmingos pamaldos.
Šį metą geraširdžiai parapijonai pamaldos bažnyčioje buvo 6 vai. 
nesigailėjo aukų. Rodos, surin- iš ryto. Vietinis klebonas kun. 
ko suvirs $1,000 dolerių. , K. Zaikauskas iškilmingai atlai-

Po švenčių prasideda vaka- kė šv. Bernelių Mišias ir pasakė 
rai. Rodos, pirmas bus Šv. Ce-' pritaikintą pamokslą. Bažnyčia 
cilijos choro. Statys operetę 
’’Alenutė”, kur įeina apie 13 so­
listų ir choras. Muzika A. Va­
nagaičio. Vakaras bus sausio 8 
dieną.

Toliau manoma statyt kantatą 
’’Vilniaus Seneli”, muzika Či- 
žausko. Choras jau mokinasi.

Eina gandai, kad sausio 15 d. 
įvyks dainininko Babravičiaus 
koncertas.

buvo pilna žmonių.
Parapijonas.

Papartis.

LIETUVOS LAISVĖS PASKOLOS BONUS
PERKAME IR PARDUODAME

Pinigai siunčiami LIETUVON, kabeliu ar paštu, išmokami veikiai 
po garantija AMERIKOS DOLERIŲ arba LITŲ.

Rašyk del informacijų: — Dept. G.
ZIMMERMANN & FORSHAY

170 BROADWAY NEW YORK
Firma įsteigta nuo 1872

MmRMHEEMIKKHaHenGBnSSBaCSEaSBnHMMMBBanBMHMai

sioje buvo atvaidinti.
Artistai buvo nuo pirmo sky­

riaus iki 8-to. Patys vaikučiai 
visą programą išpildė. Net ir 
muzikališką dalį vaikučiai savo 
orkestrą atliko.

Laike programos turėjome už 
didelę garbę turėti brangų svečią 
Tėvą Vincentą Kulikauską iš 
Tėvų Marijonų, kuris važiuoda­
mas po sunkaus darbo — Misi­
jų — sustojo kelioms dienoms 
poilsio pas gerb. kleboną kun. 
Kazėną.

Gerb. svečias pasakė neilgą, 
bet tiek turiningą prakalbą, ku­
rios laike regis visi klausytojai 
buvo prikalti prie sėdynių.

Nereik ilgai būti Šv. Kazi­
miero parapijoje, kaip gali patė- 
myti vieną didelę keistenybę; 
Gerb. klebonas visuomet su savo 
gerais žmoneliais veikia iš vie­
no, kaip tėvas su savo vaike­
liais. Šv. Pranciškaus Sesutės, 
kaipo geros motinos rūpinas, 
auklėja, šviečia tų prakilnių 
žmonių vaikučius, kurie del to 
taip gražiai atliko programą, 
rimtai užsilaiko bažnyčioje ir 
padoriai gyvena su savo tėve­
liais. Šv. Kazimiero parapijo- 
nys visuomet pasirodo ištikimi 
ir geros širdies vaikeliai.

Tas gražus statymas sukėlė 
gerą ūpą po visą parapiją ir 
atnešė didelę naudą.

Pasitikime, kad mūsų Sesu­
tės ir ateityje parengs tokių 
naudingų programų.

Parapijonas.

čių” klubą?.. Pasvarštykit.

NIAGARA FALLS, N. Y.
Radio stotis S G P.

Kalėdos praūžė begalo įspū­
dingai. Bažnyčioje atsiliko pa­
maldos iškilmingai ir gražioje 
tvarkoje, — pirmą kart šventė­
me Kalėdas naujoje bažnyčioje. 
Iš bažnyčios visai nesinorėjo 
grįžti į namus: šilta, patogu, 
gražu.

Parapijos salėje Kalėdų vaka­
rą Šv. Cecilijos choras surengė 
koncertą. Pirmutinis koncertas 
šioje kolonijoje. Prie pijano a- 
kompanavo p. Teresė Laučytė- 
Margolis, kuri kelias dienas su 
savo vyru viešėjo pas savo tė­
vus. Koncertui vadovavo Edu­
ardas Laučyš? Pasisekimas' 
žus, — visiems patiko. Mergi­
nos šiuo kartu ’’subytino” vai­
kinus. Ar ir sekamame koncer­
te vaikinai pasiduos merginoms?

Eduardas Laučys nuolatos cho 
rui kartoja: ’’Niagara Falls jau­
nime, į lenktynes su garsiu Ro- 
chesterio jaunimu”.. Mat, Ror 
chesterio parapijos choras gerai 
išsilavinęs ir puikiai gieda, — 
Niagarafoliečiai rūpinasi savo 
kaimynus pavyti.... Pažiūrėsime, 
kaip tas jiems pasiseks.

P-lė Petronėlė Keršytė, para­
pijos vargonininkė, atsisakė nuo

WATERBURY, CONN.
Naujų Metų sulaukus.

Šiame mieste lietuvių esama 
apie dešimt tūkstančių; pen­
kiasdešimt Įvairių draugijų, dvi 
svetaini, erdvi bažnyčia, našlai- 
tnamis, Vyčių klubas, devynios 
’’bowling alleys”, puiki Audito­
rium, skaitlingas choras, dvi mo- 
kykli, kurias lanko vienuolika 
šimtų vaikelių.

Vadovaujant gerb. kun. J. Va- 
lantiejui parapija bei draugijos 
sėkmingai veikia ir įvairių pa­
rengimų čia netrūksta, tik ne­
pagirtina, kad draugijų raštinin­
kai apie savo veikimą spaudo­
je visuomenės neinformuoja.. 
Tad pradedant Naujus Metus, 
linkiu mūsų kolonijos veikėjams 
bei draugijų darbuotojams šiais 
metais da pasekmingiau ir spar­
čiau visuomenės labui darbuo­
tis ir apie veikimo bėgį dažnai 
į laikraščius parašyti.

Praeities trupiniai.
Nesenai Įvyko parap. bazaras, 

kame pelnyta $5,256.30. Kalėdų 
bažnytines apeigos buvo gražios 
ir Įspūdingos. Iš ryto iškilmin­
gas Mišias laikė didis jaunimo 
prietelius gerb. kun. J. V. Ka­
zlauskas, asistuojant gerb. kun. 
J. Valantiejui ir gerb. kun. A. 
Vaškeliui. Gražiu du pamokslu 
pasakė gerb. kun. Dr. Bružas. 
Skaitlingas parap. Vyčių cho­
ras vad. muzikui Aleksiui, pri­
tariant vargonams bei orkestrai 
šauniai išpildė lietuviškas gies­
mes. Solo 1 maloniai giedojo 
Marcelė Andrikiūtė, Julija Ba­
ranauskaite ir Adelė Žiburiūtė.

Gruodžio 29 d. Vyčių 7 kp. 
buvo metinis susirinkimas. Iš 
valdybos raportų paaiškėjo, kad 
kuopa 
sporto

Respublikos 
į kurį 
tautiniai 
politinės

Įstatym-

Respublikos

su užsieniu: 
pasižadėjimų,

WORCESTER, MASS.
Lietuvių Rezoliucijos.

Worcesterio lietuviai, kurie 
Lietuvos finansavime jos kovose 
už nepriklausomybę užėmė pir­
mąją vietą Amerikoje, vietos 
lietuvių draugijų federacijos su­
šaukti į masinį susirinkimą gruo­
džio 18 d., 1927 m., del susida­
riusios keblios padėties Lietu­
vos Respublikos užsienio poli­
tikoje bei pavojingos diktatū­
ros viduje vienbalsiai priėmė 
sekančias rezoliucijas:

1. Neatidėliojant sudarytinas 
naujas Lietuvos
Ministerių Kabinetas, 
būtų Įtrauktos ir kitos 
nusistačiusios lietuvių 
partijos.

2. Lietuvos Valdžios
davystės reformas pravedant, 
būtinai laikytis 
Konstitucijos.

3. Santykiuose
a) nedarytina

kurie praplėstų svetimtaučių tei­
ses Lietuvoje.

b) Internacionalinėse konfe­
rencijose bei Tautų Sąjungos 
posėdžiuose neleistina Lietuvos 
atstovui daryti pareiškimus nei 
daryti su kitomis valstybėmis 
sutartis, kurios nutolintų Lietu­
vos Sostinės Vilniaus grąžinimą.

4. Ūmai darytini planingi ir 
tikslūs žygiai greitam išliuosa- 
vimui Vilnijos ir Suvalkijos 
lietuvių.

5. Taipgi nutarta šias rezoliu­
cijas pasiųsti Lietuvos Prezi­
dentui ir jas paskelbti Amerikos 
lietuvių spaudoj.

John P. Vaitkus, Pirm. 
S. D. Delinskas, sekr.

Waverly St.,73

dabar turi 195 narius ir 
bei dailės skyriai geron

DETROIT, MICH.
Bernelių Mišios.

Šv. Jurgio parapijos bažnyčia 
Kalėdų laiku, ačių pasidarbavi- 

• mui Seserų Pranciškiečių, buvo
pusėn sparčiai progresuoja. Iš- gražiai išpuošta, 
rinkta Valdyba: Dv. Vad. kun. Kun. kleb. J. Čižauskas laikė
J. Valantiejus, pirm. — J. Stan- Bernelių Mišias. Patarnavo 50 
kus, vice pirm. — L. Jurkša, ir berniukų. Laike Mišių kone vi- 
M. Andrikiūtė, fin. rašt. — M.'si žmonės ėjo prie Šv. Komu- 
Strikuliūtė, kas. — O. Marčių-'nijos. Pamokslą pasakė kun. J. 

Čižauskas.
Choras gražiai giedojo, Vis 

tai nuopelnas varg. P. Nekrašo. 
Eglaite.

Pirmą Kalėdų dieną sureng­
ta graži ir turininga programa, 
kurią išpildė Šv. Jurgio para­
pijos mokyklos vaikai lavinami 
seserų Pranciškiečių. Programos 
punktai: Betliejaus Stainelė, 
Pasveikinimas, Giesmė ’’Garbė 
Aukštybėse,” Pirmo Skyriaus 
Drilius; Dialogas ’’Šimkus ir

CLEVELAND, OHIO.
Moterų Sąjungos 26 kp. prieš- 

metinis susirinkimas.
Įvyko gruodžio 13 d. Šv. Jur­

gio parapijos mokykloje.
Ona Darusevičienė pranešė, 

kad jaunamečių skyriaus vaka­
ras jau rengiamas ir užkvietė 
visas sąjungietes su šeimynomis 
dalyvauti. Vakaras įvyks sausio 
15 d., 1928 m. Lietuvių salėj, 
69th Superior Ave. Veikalas, 
berods, užvardintas: ’’Jėzau, ar 
esi čia?’’

Pranešta, kad sąjungietė Že- 
brienė sunkiai serga. Jos vai­
kučiai da lanko mokslainę. Kai­
po našlė reikalinga paramos. 
Vienbalsiai nutarta apdovanoti 
auka, kurią pačios sąjungietes 
sudėjo. Tvarkdarė p. Kiverienė 
padarė pradžią su 1 doleriu. Po 
50c. aukavo: M. Kadišienė, L. 
Salaševičienė, Z. Rakauskienė, 
O. Kerulienė, Kupčiūnienė; o 
kitos po mažiau. Viso suauko­
ta $10.00. Auką priduos pirm. 
Ona Stepulionienė.

M. Brazienč išdavė raportą 
kas link našlaičių fondo. Var­
gingoms šeimynoms išduota 
$60.00, o dar rengia kalėdinę au­
ką, kurią praneš sekančiame su­
sirinkime.

Išrinkta komisija kas link ki­
lusių nesusipratimų ištyrimo. Į 
komisiją pateko Ona Mikaličie- 
nė, P. Glugodienė, M. Pūkelie- 
nė.

Kuopos valdyba ateinantiems 
metams užgirta beveik vienbal­
siai, išskiriant vice pirm, ir ka- 

' sos glob., kurios rezignavo. Tai­
gi valdyba bus sekanti: pirm.
— O. Stepulionienė, vice pirm.
— Paul. Glugodienė, prot. rašt.
— Marė Čižauskienė, fin. rašt.
— Košt. Pavilionienė, kas. — 
O. Navickienė, kasos glob.: M. 
Luckienė ir Ramanauskienė. 
Tvarkdarė — M. Kiverienė.

Atstovės į Našlaičių Fondo 
draugiją: M. Brazienė, Z. Bort- 
nikienė. Knygyno komisija: M. 
Muraškienė ir N. Kiverienė. Į 
Federacijos skyrių: O. Bogužau- 
skienė. Salės Bendrovėj: M. Mu- 
raškienė. Koresp.: P. Glugodie­
nė ir O. Mikaličienė.

Pagerbimui senos ir naujos 
valdybos nutarta surengti šeimy­
nišką vakarą. Į rengimo komisi­
ją išrinkta: O. Markevičienė, O. 
Gečevičienė ir Misienė. Nėra a- 
bejonės, kad šios šaunios sąjun- 
gietės surengs puikią vakarie­
nę.

sas mišias. Gerb. klebonas kun. 
P. Miėžvinis po Evangelijos 
pasakė gražų ir Įspūdingą pa­
mokslą, po to visus parapijo- 
nus gražiai pasveikino Šv. Ka­
lėdomis prašydamas visus ,kad 
sulig savo išgalės kiekvienas 
laike Šv. Kalėdų paaukotų del 
užbaigimo skolų, kad graižiau 
mokyklą ir bažnyčią pastatytu­
me. Gerb. kleb. žodžiai nebuvo 
tušti. Kolekta buvo labai gau­
si.

Antros mišios buvo 8 vai. ry­
to. Žmonių buvo kiek mažiaus, 
bet laike sumos vėl pilna baž­
nyčia. Komiteto žmonės išsita­
rę, kad šiemet Harrisono lietu­
vių parapija didžiausią auką 
padarė, nežiūrint, kad daug žmo­
nių nedirba.

Po sumos buvo suteiktas pa­
laiminimas Šv. Sakramentu ir 
tuomi užsibaigė Kalėdų pamal­
dos.

J. Z.

SIOUX CITY, I0WA.
Kalėdos.

Šiemet Kalėdos buvo nepap­
rastai linksmos ir įspūdingos. 
Turėjome trejas šv. mišias: 1) 
pusiaunakty, 2) 8:30, 3) 10:30 
vai. Oras buvo gražus, nešalta. 
Laike pirmųjų mišių žmonių 
susirinko pilna bažnyčia. Alto­
riai buvo papuošti gyvomis gė­
lėmis.

Šv. Cecilijos choras, vargoni­
ninkaujant E. Grokauskiūtei, 
labai gražiai pagiedojo Emer­
son’s Mass in E flat ir lietuviš­
kas Kalėdų giesmes. Nors mūsų 

' kleb. kun. J. Čėsna buvo nese­
nai ant operacijos, galėjo mi­
šias giedoti ir pamokslus sa­
kyti.

Vakarėlis.
Vakare įvyko pasilinksminimo 

programa ir šokis. Baigiant vai­
dinimą klebonas dalino vaikams 
dovanas.

Klebonui dovana.
Šv. Cecilijos choras suteikė 

klebonui labai gražų ir brangų 
\ laikrodėli, kas padarė jam dide- 
. IĮ džiaugsmą. Kleb. tarė chorui 
širdingą ačiū!

Laidotuvės.
Gruodžio 11 d. mirė Juozas 

Gagelis (del nuodingo alkoho­
lio). Jau nevienam mūsų tautie­
čiui prisiėjo panašiai mirti. 
Nuostabu, kad tie atsitikimai

nesulaiko žmones nuo nuodingų 
gėrimų. Vietinis.

DETROIT, MICH.
Bendras Katalikų Susirinkimas.

Gruodžio 18 d. Lietuvių salė­
je buvo bendras Detroito Ka­
talikų dr-jų ir kuopų atstovų 
susirinkimas, kuris buvo skait­
lingas atstovais.

Šis susirinkimas užmezgė tar­
pe visų trijų kolonijų arba pa­
rapijų katalikų artimesnę ben­
drą darbuotę. Ištikrųjų, links­
ma pažymėti, kad taip sutarti­
nai tarėsi bendrame veikime 
kaip vietos reikaluose, taip ir 
Lietuvos. Jei ta meilė neatšal­
tų tarpe dr-jų, būtų galima a- 
teityje ja pasididžiuoti. Aiš­
kiai pasirodė susirinkusiųjų tar­
pe patriotiškumas bei noras 
darbuotis katalikų gerovei.

Svarbiausi šio susirinkimo 
nutarimai:

1. Bendram Katalikų veiki­
mui kad būtų laikomi per me­
tus 4 kartus bendri susirinki­
mai.

2. Liepos 4 d. rengti Lietuvių 
Dieną su iškilmėm.

3. Katalikų spaudos platinimo 
darbas užgirtas ir palikta pa­
čioms dr-joms pasirūpinti už­
rašant Amerikos ir Lietuvos ka­
talikiškus laikraščius. Kiek ku­
rioje užrašys praneš į sekantį 
bendrą susirinkimą.

4. Kuo iškilmingiausiai minė­
ti vasario 16 d., kaipo 10 metų

' Lietuvos Nepriklausomybės su­
kaktuves. Paminėjimas bus Lie­
tuvių svetainėje.

5. Kovo 18 d. 1928 m. laiky­
ti antrą bendrą katalikų susi­
rinkimą.

Visi nutarimai buvo vienbal­
siai priimti.

Komisijos išrinktos Neprik­
lausomybės sukaktuvių ir Lietu­
vių Dienos prirengime.

Te gyvuoja vienybė! 
Dalyvis.

HARRISON, N. J.
Harrisoniečiai daugiau dirba, 

negu kalba.
Jei vietos korespondentai ne­

tingėtų rašinėti, tai iš šios ko­
lonijos būtų kas rašyti kiekvie­
ną savaitę. Nes prie dabartinio 
naujo klebono tik suvirš per 
keturis menesius didelė pažan­
ga parapijoj padaryta, kaip dva-LIETUVIAI!!

Koresp. P. Glugodienė.

kaitiėnė, prot. rašt. A. Marcely- 
nas, kas glob. — O. Gečioniūtė 
ir O. Petraitė, marš. — B. Di- 
gris. Kun. J.. V. Kazlauskas — 
organizatorius ir anglų spaudon 
korespondentas, muzikas Alek- 
sis — choro vedėjas ir režisie­
rius. Valio, nauja Valdyba! 

Šių metų parengimai.
Sausio 15 d. įvyks nepaprastai 

smagus muzikos,, dainų bei juo­
kų vakaras. Programą išpildys 
artistas Vanagaitis, pianistas
Jezavitas ir vietiniai solistai-tčs Agentas”; Kibildis dainelė; šeš- 
vad. muz. Aleksiui. Į to skyriaus Berniukų gimnas-

Vasario 10 d. toj pačioj para- tika: šokis; pirmas ir antras 
pijos mokyklos Auditorium vy- skyrius; trečias skyrius; ketvir­
čių choras stato gražią dviejų 
aktų operetę ’’Klaipėdos Julė”.

Ačių gerb. klebonui kun. J.
vargonininkavimo. Per 2 metu valantiejaus nenuilstančiam 
me, Koks tjžūsao.yvsas? —• darbštumui bei sumanumui pa-

tas skyrius; penktas skyrius; 
šeštas skyrius; septintas sky­
rius ir aštuntas skyrius.

Pabaigoje vaikus ir kleboną 
apdovanojo Kalėdų Diedukas.

HARRISON, N. J.
Kalėdinės Iškilmės.

Kalėdose pirmos piemenėlių 
Šv. Mišios laikyta 6 vai. ryto, 
nes čionai iki šiol buvo toks pa- 
protis prie a. a. kun. Pr. Ja- 
kščio. Bet dabartinis klebonas 
sakė, kad kitą metą atmainy­
siąs, kaip kad yra kitose bažny­
čiose, t. y. pusiaunakty.

Laike pirmųjų mišių tiek 
žmonių privažiavo ir priėjo, kad 
vos galėjo tilpti į bažnyčią.

Bažnyčia buvo papuošta eg­
laitėmis ir gyvais kvietkais. 
Betliejaus Kūtelė nevien kad 
gražiai papuošta įvairiomis švie­
somis, bet taip pat labai gražūs 
atvaizdai ir stovylos.

Choras ir gražiai giedojo lie­
tuviškas Kelėdų giesmes per vi-

BALTIKO AMERIKOS LINIJA 
tai pirmutinė ir vienatinė laivinė 
bendrovė, kurios laivai pralaužė
kelią iš Amerikos New Yorko -

TIESIAI J LIETUVOS KLAIPĖDĄ 
siunčiant du laivu pernai 
o jau net penkis šiemet

KAINOS LAIVAKORČIŲ I 
KLAIPĖDĄ:

Trečia klesa............... $107.00
Ten ir atgal tiktai $181.00

Turistinė III klesa .. $117.00
Ten ir atgal tiktai $196.00

Valdžios taksai atskirtam. 4

LAIVŲ IŠPLAUKIMAI:

’’LITUANIA” 31 Sausio 
’’ESTONIA” 21 Vasario 
’’LITUANIA” 13 Kovo

Žiniom kreipkitės į vietos agentą ar į bendrovę
BALTIC AMERICA LINE

8 Bridge Street, New York.
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siniu taip ir materialiu žvilgs­
niais. Per trumpą laiką seno­
sios draugijos, kurios buvo ap­
mirę, atgaivinta ir atnaujinta ir 
dar dvi naujos suorganizuota, 
būtent: Sodaliečių ir Šv. Vardo 
draugijos. Visos draugijos išju­
dintos prie didesnio darbo ir 
veikimo. Taip pat sustiprinta 
žmonių dvasia ir parapijos sto­
vis žymiai sumažinant parapijos 
skolą. Dabar visų troškimas yra 
pradėt statyti naują mokyklą, 
kuri yra būtinai reikalinga.

Gerb. klebonui vadovaujant, 
prieš Adventus buvo surengta 
parapijos vakarienė. Prie šios 
vakarienės surengimo taip pat 
daug pasidarbavo ir Sopulingos 
Motinos Dievo Moterų draugi­
ja. Ta vakarienė davė gryno pel­
no parapijai su virš $600.00.
. Dabar tuojaus po Naujų Me­
tų Harrisono ir Kearney Mote­
rys rengia kitą didelę parapijos 
vakarienę, nes viršminėtos kolo­
nijos priklauso prie vienos pa­
rapijos. Pilietiškas Klubas duoda 
veilui svetainę, nes dabartiniu 
laiku Harrisone,. kaip dr-jos, 
klubai, taip ir pavieniai visi iš 
vieno darbuojasi ir kiek kas ga­
li padeda gerb. klebonui. Yra 
pasitikima, kad ši rengiama va­
karienė duos parapijai gražaus 
pelno.

Pavasariop manoma surengti 
didelę parapijos pramogą.

Parapijos komiteto žmonės 
sako, kad jei taip viskas eis ir 
toliaus, tai be jokios abejonės 
mes greitu laiku turėsime ne 
tik mokyklą, bet ir naują baž­
nyčią. Sako, dabar bažnyčioj ko- 
lektos beveik pasidvigubino ir 
vis žmonių daugiaus ir daugiaus 
sekmadieniais ateina Į bažnyčią, 
net ir tokie, kurie jau per ke­
letą metų nebelankė bažnyčios.

Tokia parapija yra laiminga,

MENAS IR
SOFIJA ČIURLIONIENĖ- 
”AUŠROS SŪNŲ” AUTO­

RĖ.
Sausio 7 ir 8 dd. Brooklynas, 

dėka art. St. Pilkos triūsui, pir­
mu kartu pamatys pragarsėjusį 
S. Čiurlionienės patriotinį vei­
kalą ’’Aušros Sūnūs”. Tas veika­
las susilaukė ypatingo pasise­
kimo Lietuvoje, o po pirmoj 
vaidinimo Chicagoje dideliam 
vidurmiesčio teatre ’’Aušros Sū­
nūs” padarė tokį didelį įspū­
dį, kad teko dar antru sykiu 
pakartoti tam pačiam dideliam 
teatre.

Vaidinant tą veikalą ir pasku-1 
tinį kartą uždangai nusileidus, 
žiūrovai dar ilgai įspūdžio pa-1 
gauti, nenori keltis iš savo vietų., 

"Aušros Sūnų” autorė yra 
Sofija Kymantaitė-Čiurlionienė. 
žymiausia šių dienų mūsų rašy­
toja—moteris. Lietuvių tautos iš 
ilgo miego prisikėiimo laikai, i 
pirmojo laikraščio "Aušra” ga-! 
dynė, mūsų tėvai ir broliai kny-| 
gnešiai, kurie nepaisė didelio iš 
rusų valdžios pavojaus ir nešė i 
maldos ir apšvietos žodžius po 
Tėvynės platumus - visa tai vai-: 
zduojama "Aušros Sūnų” vei­
kale.

Veikalas paremtas istoriškais! 
atsitikimais, minima jame ir Kra­
žių Skerdynč, net ir pats vei-, 
kalo turinys nuneša mus į Lie­
tuvos pasienį tuo laiku, kai vi­
sus sujaudino-Kražių įvykiai. A-j 
pie tą laikotarpį pati rašytoja 
S. Čiurlionienė papasakojo se­
kamai :

"Augau iki 7 metų Šiauliuose. Į 
Buvau kokių šešių metų, kai I 
atsitikimai Kražiuose, kada ka-

kurioje yra vienybė ir susiklau­
symas tarp klebono ir parapi­
jom;. Taigi iš Harrisono lietuvių 
parapijos galima laukti ir pasi­
tikėti gražios ateities.

J. 'Z.

AUKOS.
"Vaikelio Jėzaus" Dr-jos našlai­
čių reikalams Lietuvoje aukavo: 
So. Bostone, Mass.:

Saldžiausios Jėzaus Širdies 
Draugystė $25.00.

Šios draugijos nariai po $1.: 
M. Kelmoniūtė, P. Kleponis, M. 
Kardokienė. J. Markelionis, V. 
Savickas, V. Tamuliūnas, K. Ei- 
kunevičius, G. Grabijonienė, B. 
Znotinienė, K. Dirsienė, J. Mas- 
tauskas ir Aliukonis po 50c.,
O. Paulauskienė 40c. Neįvardytų 
ir smulkių $8.89, viso $20.29.

Saldž J. Šird. dr-ja viso. $45.29 
Maldos Apaštalystės Dr-ja $15.

Narės aukavo: P. Znotienė 
$2.; po $1.: U. Sabienė, T. Gra- 
bavičienė, O. Adomaitienė, O. 
Kalpokienė, Kundrotas Rainys.

Viso $22.00.
Tretininkų Dr-ja $5.00. Na­

riai po$l.: A. Arbatavičiūtė, M. 
Česnakevičiūtė, J. Grudzinskas,
P. Giedraitaitė, O. Jakimavičie­
nė. J. Jankauskiene, O .Jurevi­
čienė. A. Kasinskaitė, L. Luko­
ševičienė, A. Kučinskienė, M. 
Pajaujūtė, A. Staniuliūtė, M. Ši­
dlauskiene, M. Vaišvilienė, E. 
Ncnartavičienč, M. Kelmoniūtė. 
O. Švagždienė, K. Zaleckienė.

Po 50c.: M. Barnatavičienė, 
D. Janušaitė, P. Stepąnavičienė.

Po 25c.: P. Bronušaitė, J. An­
tanavičienė ir B. Švcistienč.

zokai išžudė nekaltus lietuvius 
sujaudino visą ano meto visuo­
menę. Dėjaus į galvą visa, ką 
tik nugirdau iš tos baisios is­
torijos. Mano senelis, išvedęs 
'mane į kiemą, parodė man grį­
žtančius iš Kražių kazokus, ku­
rie buvo sustoję ganytis, išjo­
dami iš Šiaulių. Senelis liepė 
žiūrėti ir visą amžių atsiminti”.

S. Kymantaitė-Čiurlionienė 
mokinosi Petrapily ir Rygoj. 
Pabaigė gimnaziją. Paskui 3 me­
tus lankė Krokuvos universite­
tą. 1908 metais, begyvendama 
Vilniuje susipažino su būsimu 
vyru a .a. mūsų genialiu daili­
ninku M. K. Čiurlioniu. Dirbo 
tada "Vilties” redakcijoj, buvo 
feljetonų ir literatūros apžval­
gos skyrių vedėja. Didelės lie­
tuviškos įtakos padarė į savo 
velionį vyrą M. K. Čiurlionį, 
kuris prieš tai su lenkais begy­
vendamas, buvo jau atsitolinęs 
nuo lietuvių.

Pirmieji S. Čiurlionienės ra­
štai buvo išspausdinti 1906 me­
tai ir tilpdavo Petrapilio "Lie­
tuvių laikrašty” ir "Vilniaus 
Žiniose’”.

Karo metu nuo 1915 metų, 
kaipo tremtinė, mūsų rašytoja 
gyveno Rusijoj, kur išbuvo iki 
1918 metų, bet tų metų rudenį 
jai pavyko grįžti į Lietuvą.

Gerb. S. Kymantaitė-Čiurlio­
nienė yra puikji lietuvių kalbos 
žinovė, gabi literatė, dabartiniu 
laiku ji laiko paskaitas Lietuvos 
Universitete. Jos veikalai yra 
pasiekę jau nuo senai ir ameri­
kiečius. Daug kur yra vaidina­
mi jos "Pinigėliai”, "Kuprotas 
Oželis", "Gegužis”, "Karalaite

Smulkių $2. 10.
Tretininkų Dr-ja viso $27.35.
Gerbiamoms virš išvardytų 

Dr-įų valdyboms ir visiems gera­
širdžiams aukotojams už malo­
nias aukas širdingai ačiū!

M. Popikaitė, 
Gallesting.. Asmenų "Vaik. Jė­
zaus” Dr-jos įgaliotine. 
So. Boston, Mass.

KAS DAUGIAUSIA RŪKO?
D-ras Frisch sudarė statistiką : 

iš kurios sužinome, kad iš 100 
literatų ir laikraštininkų rūko j 
paperosus 99 žmonės, gydytojų į 
97. diplomatų 82. teisininkų—' 
advokatų 80, bankininkų 78 ir,J 
profesorių 61. .

Muzikų rūko tiktai 45 iš 100. 
o kunigai tiktai 24 iš šimto.

Tikroji Teisybė”, "Vytautas ka­
lėjime”. Yra parašiusi keletą 
veikalų vaikų vaidinimams, 
kurie telpa rinkiny "Vaikų Te­
atras.” Visus S. Čiurlionienės 
kūrinius sunku net paminėti.

Bet didžiausi pasisekimą tu­
rėjo jos "Aušros Sūnūs” — lie­
tuviui knygnešiui, Aušros gady­
nei — pirmasai paminklas. Tas 
patriotinis veikalas laike 4 me­
tų buvo vaidinamas Kauno Val­
stybės teatre, o dabar juo galės 
pasigėrėti ir mūsų broliai ame­
rikiečiai.

A. B.

Joninių Papartis.
ŽVAIGŽDUTĖ.

Vai, žibėk, žvaigždute.
Tamsioje nakty,

KŪRYBA
Siųsk tyliai švelnutę 
Šviesą paslapty.

Graži, tyli naktis, 
Sielai taip smagu; 
Gimsta jauna viltis, 
Liūdna be draugų.

Vai, žibėk, žvaigždute, 
Sužavėk jausmus;
Kaip čia linksma būti, 
Kelias čia jaukus!

Mėlyna padangė 
Užburta miegu, 
Žemė užsidengė 
Baltuoju sniegu.

Vai, žibėk, žvaigždute, 
Tamsioje nakty, 
Siųsk, tyliai švelnutę 
Šviesą paslapty!..

Kačerginė,

LIET. VYČIŲ N. Y. ir N. J. 
. KUOPŲ PARENGIMAI.
Liet. Vyčių 90 kp. balius yra 

perkeliamas iš sausio 21 d. į va­
sario 11 d., 1928 m. Hantmano 
salėje, Harrison, N .J.

P. J. Š.

Žmogelis, petraukadmaš, sa­
ko: Ma jį šim'tp paibelių tokį 
gyvulį. Aš gyvenu nuo miesto 
20 kilometrų ir tokiu aitvaru 
važiuodamas niekad namo ne­
parvažiuosiu. Turėk jį sau svei­
kas !

LIETUVOS KAT. MOTERŲ 
DRAUGIJOS ATSTOVĖS P.
F. P1KČILIN G1EN ĖS PRA­

KALBŲ MARŠRUTAS.
ALRK Moterų Sąjungos už­

kviestoji Lietuvos Katalikių Mo­
terų Draugijos atstovė p-ni Fr. 
Pikčilingienė dabartiniu laiku 
lankosi po kietųjų angliakasyklų 
distriktus, kur mano užtrukti 
iki vidurio šio mėnesio. Toliaus 
per New Yorko valstybę vyks 
Massachusetts valstybėm Pake­
liui mano aplankyti Binghamto-

’’ŪKININKŲ BALSĄ”
Lietuvos ūkininkams reikia daugiau 
Šviesos. Jūs ją peskleiskitė savo gi- • 
minėms ir pažystamiems užprenume­
ruodami geriausią ir visų susipratu­
sių ūkininkų skaitomą savaitraštį 
"ŪKININKŲ BALSAS" rašo įvairiais 

politikos, visuomenes mokslo ir 
kultūros klausimais, duoda ži- ( 
nių iš Lietuvos ir užsienių, gina r 
ir rūpina ūkininkų reikalus. i 

"ŪKININKO BALSAS” — ne vai-, 
džios, bet pačių ūkininkų ir 
jiems pritariančių inteligentų 
pinigais leidžiamas, todėl visuo­
met rašo savarankiškai, niekam 
nepataikaudamas.

"ŪKININKO BALSAS” — paveiks­
luotas laikraštis.

"ŪKININKO BALSE” rašo žymūs 
mūsų visuomenes veikėjai ir 
politikai, kaip prof. P. Leonas, 
adv. R. Skipitis, dr. agron. V. 
Zubovas, agron. Kl. Skabeika, 
prof. T. Petkevičius, V. Sidzi­
kauskas, J. Fledžinskis, prof. P. 
šalčius, V. Kurkauskas, J. Sta- 
niškis ir daugelis kitų.

Nėra jokios abejonės, jog "ŪKININ­
KO BALSAS” taip pat įdomus 
ir naudingas Amerikoje gyve- 
natiems lietuviams.

"ŪKININKO BALSAS” kainuoja: 
Lietuvoj — metams 60 Amerikos 
centų, pusei metų >— 30 am. cen­
tų, 3 mėn. — 20 am. centų. Ame­
rikoj ■— dvigubai (60 am. centų 
pašto ženklai).

"ŪKININKO BALSO” adresas: 
Kaunas, Duonelaičio g-vė 19a, 

Lithuania.

na; Rochestery, Schenectady, to­
liaus jau Athol’is, Mass. vals.

Gerb. viešnia da aplankys ir 
laikys prakalbas šiose koloni­
jose r

Sausio 6 d. Shamokin, Pa.
Sausio 8 d. St. Clair, Pa.
Sausio 9 d. New Philadelphia, 

Pa.
Sausio 10 d. Seltzer, Pa.
Sausio 14 d. Minersville, Pa.
Sausio 15 d. Kingston, Pa.

Prakalbų Maršr. Reng. Komisija.

Įvairenybes
2139 METAIS PASAULYJE 

PASILIKS TIK VIENI 
BEPROČIAI.

Kažkoks anglų statistas aps­
kaitė, kad už kelių šimtų metų 
gyvens vieni bepročiai.

Jis tvirtina, kad 1859 m. Euro­
poj 535 sveikiems žmonėms pri­
puolė 1 beprotis, 1897 m. 1 be­
protis pripuolė jau 312 žmonių 
ir taip toliau.

Tokiu būdu eidamas vis to­
lyn, tasai anglas surado, kad 
1977 m. 1 beprotis bus 100 žmo­
nių, o apie 2139 metus visi žmo­
nės liks bepročiais.

MĮSLĖS.
Surinko Žindaičių pr. mokyklos 

mokiniai su savo mokytoja. 
Apie namus ir namų daiktus.
1. Kepurė šiaudinė, akys sti­

klinės, liemuo medinis, kojos 
akmeninės.

2. Nevalgo, negeria, o vis gy­
vena,

3. Širdis pakulinė, o kūnas 
taukinis.

4. Šonas šyla, šonas šąla, gal­
va džiūsta, kojos pūsta.

5. Marga marška sienoj kabo.
6. Po apačia žaibuoja, ant vir­

šaus kunkuliuoja.
Mįslių įminimai: 1. Troba. 2. 

Laikrodis. 3. Žvakė. 4. Durys. 
5. Langas. 6. Puodas verda.

”Žv.”

JUOKAI.
Arklių rinkoje.

Žmogelis, apžiūrėjęs pririštą 
prie vežino arklį, klausia arklio 
savininko: Sakyk, Tamsta, ar 
šis arklys važiuojamas?

Savininkas: Veža, da ir kaip! 
Pasikinkęs įsisėdai, tai tik ke­
purę laikyk; kaip su perkūni­
jom eina ir nepajusi 30 kilome­
trų nuvažiavęs...

“Garso”
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

MALDAKNYGĖS.
1. AN10LAS SARGAS — Balto celluloid

apd. su kryžiumi vidury ............... 2.00
2. ANIOLAS SARGAS — Juodos odos ap­

darais .................................................. 1.75
3. ANIOLAS SARGAS — Minkštais odos

apdarais .............................................. 1,50
4. BALSAS BALANDĖLĖS — arba mažas

šaltinėlis ..........................   2.00
5. DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ — Balto cel­

luloid apd. su kryžiumi vidury 2.00
6. DANGAUS ŽAIGŽDUTĖ — Balto cel­

luloid apdarais ................................ 1.75
7. DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ — Minkšos

odos apdarais ....................../..... 1.50
8. MALDŲ RINKINĖLIS — prast apdar .40
9. MALDŲ VAINIKĖLIS — audekliniais

apdarais .......................................................70
10. MALDŲ VAINIKĖLIS — Juodos odos

apdarais .............................................. 2.00
11. PULKIM ANT KELIŲ — juodos odos

apdarais .............................................. S.00
GIESMIŲ KNYGA arba Kantičkos ........... 1.00
MALDOS (sulig Lietuvoje ir Amerikoje Vy­

skupų patvirtintų leidinių) .............02'į
NAUJASIS TESTAMENTAS ........................ 1.00

Katalogas
PRABOČIŲ ŠEŠĖLIAI. Drama............................ 75
RYTŲ SVEČIAS. Drama 1 aktų .......................50
SCENOS ĮVAIRUMAI Kelios komedijos .40
TEODOLINDA — 1 veiksmo komedija . . . .20
VALKATA. 4 veiksmų dramos vaizdelis . .50
KOMEDIJĖLĖS mėgėjų teatrui: Uuošve j 

namus — tylos nebus; 2, Kurčias 
žentas; 3. Gaila ūsų; 4. Advokato 
patarimai; 5. Vargšas Tadas: 6 
nesipriešink; 7. Nepavykusi kome­
dija ............ .70

P. D. LIENSKl’O -— Nervai. 3 veiksm ■ ko­
medija ......................  .50

P. VAIČIŪNO -— Pražydo nuvytusios gėlės .20
VIENAS IŠ MŪSŲ tur apsivesti! 1 veiks­

mo komedija .................................... .10
ŽEMĖS ROJUS — 3 veiksmų komedija . . .50

Amerikos Lietuviai
Skaitykite

’’LIETUVĮ”
Skaitydami "LIETUVI” jūs ben­

drausite su visu Tėvynės Lietuvos 
gyvenimu, taip artimu jūsų širdžiai. 
"LIETUVY” rasit tikrą lietuvišką 

žodį, lietuvišką rūpestį, lietuvišką 
buitį ir viską, ką brangaus pali­
kot Tėvynėj.

’’LIETUVIS” kiekvieno lietuvio šir­
džiai yra artimas, nes "Lietuviui” 
rūpi visų lietuvių, rvisos Tautos, 
visos Valstybės reikalai ir visos sri­
tys: politika, ekonomika, kultūra, 
menas, kūryba.

"LIETUVIO” žinios yra rimtos, tei­
singos, bešališkos.

"LIETUVIS” daugiausia rašo apie 
svarbiausius ir opiausius Valsty­
bės reikalus, Jos sutvarkymą ir 
valdžios darbus.

Ilsėdami nuo fabriko mašinų | 
ūžesio ir gatvių trenksmo, skaity- ■ 
kite "Lietuvį” — jis pastiprins jus | 
gimtines gyvenimo vaizdais ir tais 
atsiminimais, kurie artimai jus ri- i 
ša su jūsų tėvais, broliais, gimi­
nėmis ir pažįstamais, likusiais Tė­
vynėj.

Tėvynės pasiilgimo gniaužomi, 
skaitykite ’’Lietuvį”, jame rasite 
paguodą ir susiraminimą.

Nepagailėkite ir savo broliam, 
skurdžiai Lietuvoj gyvenantiems, 
užsakyti "Lietuvį” — juk gerai ži­
not, kaip sunku jiems tai pada­
ryti.

’’LIETUVIS” pats geriausias ir pats 
pigiausias lietuvių dienraštis.

Metam jo kaina Lietuvoj 3 doleriai.
Pusei metų ............................ $1.60.
Metam Amerikoj ............... 6 dol.
Pusei metų ............................ $3.20

Metiniai prenumeratoriai gauna
dovanų A. Vienuolio raštų nąują 
tomą.

Adresas: Lithuania, Kaunas, 
Vasario 16 d. g. 2. 

"Lietuvio” Administracija.

1928 m. UŽSISAKYKITE 1928 m. 
Didžiausią Lietuvoj politikos, ekono­
mikos, kultūros ir literatūros

DIENRAŠTI

’’LIETUVĄ”
"LIETUVA” plačiai rašo anie Vy- 

riausybės darbus, duoda dau­
giausia žinių iš vidaus, užsie­
nių ir Amerikos gyvenimo.

"LIETUVA” 1928 m. eis.su tokiais 
nemokamais priedais:

Savaitinis priedas ’’Iliustruo­
toji Lietuva”, kur gražiais pa­
veikslais yra vaizduojami politi­
nio ir kultūrinio gyvenimo įvy­
kiai iš Lietuvos ir užsienių, ir 
kur rašo mūsų žymesni literatai.

Be to, metiniams prenumera­
toriams bus duotas nemokamas 
sieninis kalendorius 1929 m. ir 
įdomus turiningas almanachas.

Prenumeratos kaina:
Metams $9.60, 6 mėnesiams $5.10, 

3 mėnesiams $2.70, 2 mėnesiams 
$1.80, 1 mėnesiui 90c.

Užsakymus ir pinigus siųsti šiuo 
adresu:

KAUNAS, Gedimino g-vė 40 Nr. 
"Lietuvos" Administracija.

Lithuania.

ĮVAIRIOS KNYGOS.
ATSARGIAI SU UGNIMI....................................... 10
APIE APDRAUDĄ ...................................... 0<6
DEGTINĖ — NUODĄ?................................. 15
BOTANIKA ................................................................20
DELEGATŲ KELIONĖ Lietuvon 1916 m. . .25
ISTORIJA APIE GENOVAITĘ .......................... 25
DIDYSIS SAPNININKAS ........................  1.00
EUROPOS ISTORIJA................................................ 50
KELIONĖS Įspūdžiai, kun. J, Pauliuko .... 3.00 
KRAŽIŲ SKERDYNĖ .............  25
KATALIKŲ BAŽNYČIA ir Demokratizmas .50
KRUVINA REVOLIUCIJA ar ramus kultūros

, darbas? .... ......   05
KUN. A. BURBA, jo gyvenimas ir darbai .25
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (kun. Saurusaičio) .10
LIETUVOS ALBOMAS ................................ 3.50
LIETUVIAI KATALIKAI ir kitos srovės .. .10
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA...........................20
LOGIKOS EVOLIUCIJA...........................................05
LAISVĖN BEŽENGIANT .......................................75
MOTERYSTĖS NESUARDOMYBĖ........................10
METRAŠTIS — 1916 metų ..............................75
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE..................15
NAUJOJI VALDŽIA .. ................................ .05
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS Pagrindai .50
PALYDOVAS.................................................................65
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ................................... 10
PIRMOS ŠV. KOMUNIJOS PAVEIKSLAI . .10
RŪTELIŲ DARŽELIS Pamokinimas kaip žoly­

nai auginti ................................................20
APMĄSTYMAI visiems metams ir šventėms

1 ir 2 dalis .................................... 3.00
APSAKYMAS apie šventas vietas....................... 50
RAMBYNO TĖVYNĖJE ........................................35
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖM...............25
SOCIALIZMAS ir krikščionybė ............................15
ŠILTIEJI ir šaltieji kraštai ................................35
ŠV. JĖZAUS VARDO Dr-jos įstatai...............30
THE AMERICAN Press on Lithuania fredom .35 
"TIESOS AIDAI". Budėkime, kad neprigautų .10 
"TIESOS AIDAI” Nr. 2...........................................10
"TIESOS AIDAI” Nr. 3 ..............  10
"TIESOS AIDAI” Nr. 4...........................................10
"TIESOS AIDAI” Nr. 5 ................................ 10
"TlBSOS AIDAI” Nr. 6 ................................ 10
"TIESOS AIDAI” Nr. 7 ........................................ 10
TIESOS AIDAI No. 8................................................ 10
"TIESOS AIDAI” Nr. 9 ........................................ 10
VIENYBĖJE—GALYBĖ ..........................................25
VOKIEČIŲ OKUPACIJA Lietuvoje ........... 2.00
VALGIŲ GAMINIMAS ................................. 1.50
WHO’S WHO and WHAT among our great

men. Pr. Gelumbis.....................................50
ANYKŠČIŲ ŠILELIS. Eilės.................................... 10
JONO KMITO EILĖS ................................... 1.50
NAUJOS EILĖS ir deklemacijos ....................... 25
PAVASARIO BALSAI. Maironio ............... 1.00
TĖVYNĖS GARSAI, Eilės .................................... 15
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės) .40 
LIETUVOS ISTORIJA ...................................  .65
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA ...................................35
VAIKŲ PASISKAITYMAI ....................................15
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės, miestų

ir pylių ženklai ir gerbai........................40
LIETUVOS ŽEMLAPIS. ................................. 25
BAŽNYČIOS ISTORIJA.................................. 75

DRAMOS IR KOMEDIJOS
■AMERIKA PIRTYJE, Trijų dalių komedija .10 

A. ČECHOVO — Vyšnių sodas 5 veiksmų
komedija ........................................ 40

S ČIURLIONIENĖS-KYMANTAITĖS — Ko­
medijos: Pinigėliai, ' 3-jų veiksmų 
komedija; Karalaitė Tikroji Te.i- 
vvhos 2-iu veiksmu pasakos ir tt. 6n

K. GAIGALO — Laisvės kovotojai . . . 25
GLASS IR KLEINO — Potašas ir Perlamu­

tras. 3 veiksmų komedija ........ 40
G. HAUPTMANO ' — Hanelė. Dviejų dalių

svajos paema ...........,.................. 2:
H. IBSENO — Šmėklos, šeimos drama tri­

mis veiksmais ................................ 40
IBSENO — Nora. 3 veiksmų drama . . 50
DRAMA MIŠKĖ. 4 veiksmų drama St. Žemaičio 30 
ALENUTĖ, 2 aktų drama su dainomis 25
DANGUS. BRANGUS. 2 aktų komedija 20 
DOLPELIS Ministerijoje tarnauja, monologas 10 
ĖMĘS IR KALBĖK ............................... 30
GIRKALNIO UŽGAVĖNĖS, Vienaveiksmis pa­

veikslas su dainomis ir šokiais: Tėtė pak­
liuvo l paveikslo juokai ir Idealis gyvento­
jas vienaveiksmis juokas į>0

JURGIS ŽIBURYS, 3 veiksnių vaizdelis . <f

KAROLIO TETA — Triveiksmė komedija . . 50 
KRIAUČIŲ? MOTIEJUS. Dialogas ..... 25
"LAPKUS" 3 veiksmų tragi-komedija 30
MONOLOGAI: Blaivini pirmininkas. Ant vie­

nų pečių. Šimas oratorius .......... i f>
MONOLOGAI: Teatras ir dekoracijos ir Ma­

zgelis nepadėjo. . ... ........... .15

MUZIKA.
J. TALLAT-KELPSOS KŪRINIAI.

GAILESČIO GIESMĖ ..............................................10
KETURI SUKTINIAI ...............................................50

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI.
KARVELĖLI MĖLYNASIS ....................................25
ČIA KRAŠTAS Liūdnas ir Gaudžia, gaudžia 

aukso varpas ................... .30
GUNDĖ. MANE’ BERNUŽĖLIS ................... .75
GIRTUOKLIO DAINA .............................................40
JAU PAVASARIS ATĖJO ....................................25
LAISVĖS DAINA..................................................... 35
MOČIUTE ŠIRDELE (smuiką, balsas ir pia­

nas) ...........................................45
NULIŪDIMO VALANDA ......................................40
ŠĖRIAU ŽIRGELI ....................................................75

ALEKSANDRO ALEKSIO KURINIAI 
Vienam balsui prie piano.

AK, MYLIU TAVE .............................................. 75
BERNUŽĖL, NEVESK PAČIOS.................... .50
GRAŽI ČIA (ŲRUŽĖ ............................................ 50
Meilė.............................................................................40
meile uždegta krūtinė ..............................65
O PAŽVELKI .......................................................... 50
VISUOMET ŠIRDIS SURAKINTA ...................60
PENKIOS LINKSMOS DAINOS ................... 1.00

Duetai.
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS ............... .50
SKRENDA, LEKIA MŪSŲ MINTIS...................75
TRISDEŠIMT DAINŲ .................................  1.50

Mišram chorui.
GINKIM ŠALĮ LIETUVOS ................................50
GIESMĖ { ŠV. KAZIMIERĄ ..............................50
LIETUVOS VYČIŲ IMNAS. .......................  .25
PIRMYN Į KOVĄ  50
MES GRĮŠIM TEN ......................................75
IŠAUŠ VASARĖLĖ, TU MANO MERGELĖ.

IŠBĖGO MERGYTĖ................................50
KAIP AŠ BUVAU JAUNA S, Ž1ŪRAU ANK- 

SC1 RYTŲ, Aš UŽGIMIAU LIE­
TUVOJ .......................................50

EIKŠ MANO MERGELĖ, Aš SUTIKAU ŽY­
DELĮ, KAM ANKSC1 KELC1S . .50

MIELS TĖVELI, OI SKAUDA GALVELĘ,
ATSIGĖRIAU ŽALIO VYNO.............. 50

OI DŽIUM-DŽIUM, UŽ JŪRIŲ, KALCIN
JAUNAS 'BERiTUŽĖLIB, Aš TU­
RĖJAU VIŠTĄ .......................................50

TYKUSIS RYTELIS, OI LAKSTO VANAGĖ­
LIS, KUR NEMUNAS, OI C1ŪČIA1 
-LIŪLIAI .............................. 50

KETURIOLIKA DAINŲ .............................. 1.00
JUOZO VANAGAIČIO KŪRINIAI

DZIMDZI DRIMDZI ................................... '. . . . .25
VILNIUS ..................................................................... 35
VAKARO ILGESY ..................................................30
MALDA .......................................................................30
MOLIO UZBONAS ..................................................30
VĖJUŽĖLIS ................................................................35
8 LIAUDIE DAINOS ................................  .50
MUZIKA MUZIKA ...................................................30
NAKTIS SVAJONĖMS PAPUOŠTA....................60
LITAI ...........................................................................50
DUL DUL DŪDELĖ ............................................... 50
MAMYTĖ .................................................................... 60
GODELĖS ..................................................  60
Aš BIJAU PASAKYT.............................................. 50
STASYS . ................................................................. 50

STASIO ŠIMKAUS KŪRINIAI, 
KUR BAKŪŽĖ SAMANOTA .................................60
KAREIVIŲ DAINA ................................................... 40
PAMYLĖJAU VAKAR ................................... .75
"50 JAUNIMO DAINŲ” ....................................40
MUSŲ DAINOS .......................................................40
LOPŠINĖ ....................................................................35
SUNKU MAN GYVENTI..........................................35

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI.
TŲ MERGELIŲ DAINAVIMAS ........................ 25
SUDIE, LIETUVA. Mišram chorui....................20
GERK, GERK. GIRTUOKLĖLI. Mezzo so

pianui ............................................... -20
LAKŠTINGALĖLĖ. Sopranui ir tenorui .20
LIETUVIŲ HIMNAS ............................................. 20
MANO ROŽĖ ..........................................................25
MYLIU TAVE ..............................................  -25
GĖRIAU DIENĄ, Gėriau naktį ................. -30
O, KAIP MIELA IŠGIRST.................................... 45
SUDIE’ LIETUVA ................................................... 25
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES.............................. 45

J. TALLAT-KELPŠOS.
NE MARGI SAKALĖLIAI ...............................30
OI. BERNELI. VIENTURĮ' ..................... 30
NUPLASNOK ............................................................25
MANO SIELOJ ŠIANDIE ŠVENTĖ .... .20
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